EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CACADOR - SC

Regime Diferenciado de Contratagdes Eletrénico — RDC - n.° 01/2020

MINEROCHA CATARINENSE LTDA., com sede na Estrada Municipal CDR-
461, Km 0,9, interior, Cagador inscrita no CNPJ sob o n° 02.720.984/0001-00, por meio
de seu socio administrador, vem perante V. S2 apresentar RECURSO
ADMINISTRATIVO conforme autoriza o item 13.3.3 do edital, o artigo 109, |, “a” da Lei
Federal n° 8.666/93, exercendo o direito de peticdo assegurado no artigo 5°, inciso
XXXV, alinea “a”, da Constituigdo Federal, nos termos que seguem.

PRELIMINARMENTE

Considerando o procedimento de tramitac&o deste certame, qual seja, na forma
eletrénica, por meio do endereco eletrénico htitp://www.comprasgovernamentais.gov.br,
que impbe a obrigatoriedade de apresentacdo deste recurso diretamente no referido
sistema; considerando que o referido sistema nédo aceita a inclusdo de imagens nas
razGes recursais; considerando que neste recurso, para a adequada fundamentacéo,
foram anexadas imagens de documentos relevantes para a apreciagéo do recurso; a
ora recorrente informa que além de incluir estas razdes recursais no sistema préprio
exigido no certame, apresentara também em outro formato, diretamente na prefeitura
municipal de Cagador, tudo nos moldes autorizados pela Comissdo Permanente de
Licitacao.

MERITO

A licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA. declarada
vencedora neste certame, deve ser inabilitada por inimeras razées, conforme abaixo
se demonstrara.

1. Irreqularidade de Credenciamento

Conforme determinagéo no Edital deste certame, é uma obrigacdo do licitante o
reqular_credenciamento, primeira etapa a ser verificada para fins de habilitagdo no
certame.

Dentre as obrigagbes para o credenciamento, o item 5.2 do Edital determina:

5.2. O credenciamento do licitante dependera de registro cadastral atualizado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF, que também sera requisito obrigatério para
fins de habilitac&o. T

Portanto, é requisito indispenséavel para o credenciamento, que o licitante tenha
O registro cadastral atualizado no SICAF, sendo este um requisito obrigatério para

fins de habilitagcdo.




No entanto, a licitante declarada vencedora (EDIFICADORA CATARINENSE
DE OBRAS LTDA.) descumpriu este dever.

Os documentos destinados ao credenciamento e habilitagdo foram
apresentados pela licitante por meio do seguinte arquivo (imagem extraida diretamente
do site desta prefeitura):

ESCLARECIMENTOS E OUTROS

sl 10/06/2020 - DOCUMENTACAO DO SICAF - RDC 01-2020 [4 5ME)]

Nao menos importante lembrar que os outros arquivos com documentos
apresentados pela licitante contemplavam as propostas, logo, ndo se destinavam ao
credenciamento e habilitagdo, razdo pela qual ndo tém a capacidade de suprir
eventuais vicios na documentagdo de credenciamento e habilitacéo.

Pois bem, os referidos documentos apresentados pela licitante para fins de
credenciamento contemplam Contrato Social ultrapassado, desatualizado.

A licitante anexou unicamente a 32 Alteragdo do Contrato Social, no qual é facil
identificar que o entdo soécio e administrador era o Sr. José Doralicio Anacleto,
vejamos.

ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA

CNPIJ n® 02.534.169/0001-57

mmm—- |OSE DORALICIO ANACLETO, com 666.000 (seiscentos e sessenta e seis mil)
quotas, perfazendo um total de RS 666.000,00 (seiscentos € sessenta ¢ seis mil reais)
integralizado.

Clausula Sétima: Scrio regidas pela legislagdo aplicavel a maiéria tanio ao valor das quotas,
integralizagdo do capital social, a retirada de sécio quanto a dissolugiio ¢ a liquidagio da
sociedade.

DA ADMINISTRACAO

e Cluusula Oitva: A Administraglo da socledade serd exercida ISOLADAMENTE a(o)
Socio(a) JOSE DORALICIO ANACLETO ¢ a cle cabera a responsabilidade ou representagiio
ativa e passiva da sociedade. judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos
compreendidos no obicto social, sempre no interesse da sociedade. ficando vedado, entretanto, o
uso do nome empresarial em negocios estranhos aos fins sociais.

Paragralo anico: No exercicio da administragiio, o(a) sociola) administrador(a) podera retirar
valor mensal a titulo de pro labore.

Clausula Nona: O exercicio social terminard em 31 DE DEZEMBRO DE CADA ANO,
quando serio levantados o balango patrimonial ¢ o balango de resultado econdmico e serd
efetuada a apuragiio ¢ a distribuigio dos resultados com observincia das disposigdes legais
aplicdveis, sendo que os lucros ou prejuizos verificados serdo distribuidos ou suportados pelos
socios na proporgio de suas cotas de capital.

Paragrafo Primciro: Por deliberagdio dos socios, a distribuigdo de lucros podera ser em qualquer
periodo do ano a partir do resuliado do periodo apurado.

No entanto, o atual sécio e administrador da empresa é o Sr. Valdirlei de Souza
Mangger, conforme se verifica da assinatura das propostas, e da propria identidade
anexada no arquivo de documentos para fins de credenciamento e habilitacdo,
vejamos:



0O Regime Tnbuldno a que estamos SuUjenos & O 08 (LUCID Meal) OU |LUCTD FTesumias)
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente kctacio, nos comp S B @ssinar
o Contrato no prazo determinado no documanto de convocacio, indicando para esse
fim o Sr. Vaidirkei de Souza Mangger, Carleira de identidade n° 14.118.929-8 expedida
em 08/04/2014, Orgho Expedidor SSP PR. e CPF n° 947.798.299-20, como
reprasentante desta Empresa

Finalizando, declaramos que lemos plenc conhecimentio de todos os aspacios relabivos
4 liclacho em causa e nossa plena concordancia com as condigbes estabelecidas no
Edital da lictacao e seus anexos,
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Tal confirmagéo é possivel a partir da verificagdo do Catdo CNPJ da empresa,
em consulta o site da Receita Federal, vejamos:

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - Q54

CHPE 02.534.169/0007-57
NOME EMPRESARIAL: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R§666.000,00 {Seiscentos e sessenta e seis mil reois)

0 Quadro de Steios e Administadores{(SA) constante da base de dados do Cadastie Nacional da Pessca Juridice (CNFL) & o seguinte:

“ Nome/Nome Empresarial: VALDH RLE! DE SOUSA MANGGER
Qualificagio: 49-Socic-administrader

Para inl voes relativas & participagdo no OSA, acessar o e-CAC com cerlibcado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.




Portanto, & inequivoco que a 32 Alteragdo de Contrato Social anexada na
documentagéo de credenciamento e habilitagéo ndo era, naquela oportunidade, o ato
societario em vigor.

Ora, se no momento da apresentagdo dos documentos destinados ao
credenciamento e habilitagdo o contrato social em vigor era outro, a licitante tinha o
dever de anexa-lo na relagdo de documentos destinadas ao SICAF, na medida em que
€ um dever e condigio de habilitagdo estar com o cadastro no SICAF atualizado (item
5.2 do Edital). Mas assim néo o fez.

Portanto, para fins de credenciamento, diferentemente do que determina e
exige o item 5.2 do Edital, a licitante encontrava-se com o registro cadastral no SICAF
desatualizado, em flagrante descumprimento a regra do Edital, direcionando-a para a
inabilitagéo.

Ainda, e de maior gravidade, € que a licitante apresentou documentos
obrigatérios firmados por pessoa que nem sequer era sdcia da empresa.

Citamos a “Declaragdo de Elaborag&o Independente de Proposta’, datada de
05/06/2020. Nela identificamos que o Sr. José Doralicio Anacleto figura como
representante da licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA,
declarando essa condi¢&o, bem como ter plenos poderes para firmar o documento.
Vejamos:

- © S Sy s Propopss

ROT Eletrdnico 2020172020 - UASG 38057

-uo.'..f DORALICID AMACLETO, como reprssantsnte Sevidaments comstitzide se 02.534 168/0001-57 -
EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTOA doravanie dencminace EDTFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA, para fins do depotic ne Edital da RDC Estrdnica 33012000 - UASG B53057, deciars, sk a8
panas oa e, am sspecial o 87 295 90 CHGO Penal Srasieit. qua

{al a proposta apresentada nara pariciar da ROC Fletrdnico 202012020 . UASG S88057 ioi slaborada de manen
mdependenis peio EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA e o conheido da proposis nile fol, no 1000 ou
#m pacts, dirsta ou Inciretamants, infermade, SN0 OU fecabids de qualquer GuT paMbcpants polencial ou de
fnto do RDC Esetrdnico 2000UI020 - UASG DEBOST. por qualquer meio ou por Gualkqus: pessas,

&1 & inteniio de apresantar & proposts sishorads PATE PAMSHAr 98 ROC Eistrinion 2020172020 - UASG B8805T
o for informede, decubids ou recebnda de qualguer ouo partcipante potencial ou ¢ ket do RDC Eletrdnes
WAL - UAST 988057, por queluer meio DU POT QUAICLET pEIOR.

151 gue nlo leniou, Por Gualguer mEio O por quakpuer peysos, miiluir na decmdo de qualguET UTD panicipante
peMncy ou de fale do RDC Eletrdnico 2020172020 - UASG $52057 quants a parficigar ou nc da relerids hotagho

id) que o conteGdo da propost apresentada pars participar oo ROC Eetrinicn 2000172020 - UASG SES0ST nbs
sark, 0o Indo Gu em pare, Arets cu indirstaments. comunizado fu discutide com SUAlqUEr SUTTD RATHEIRANIS
potencisl ou de faio do ROC Eetrdnics 202012020 - UASG 983057 antes do edjudicaghe do chpis da refersa
Heincdo;

(a) qus 2 contmida da prosoats Apfessntica pars participar do ROC Eletrnles 20204/2020 - UASSG 658057 nka toi
7 toda ou em parie, direta ou indirslsments, informada, disculido cu recetiao de quakquar integranie de ESTADO
DE SANTA CATARINA anten de abevtura ofcmi daa propostss, &

£ Gus aet pisnaTANYS CHre 00 thor & 03 extsnsio desta deciaragio & que camkm Disnok poderss & intormagies
para trmid-la

“ Fionandooiis. em 05 de Junho ds 2020

JOSE DORALIKIO AMACLETO

Ocorre que, como demonstrado acima, o Sr. José ja ndo era mais sécio da
empresa. Ele ndo possuia poderes para representa-la.

Ou seja, o documento NAO TEM QUALQUER VALIDADE, tornando,

juridicamente, ausente esta declaracéo exigida no Edital.

Portanto, & facil constatar que a licitante se credenciou e habilitou no certame

com_situacdo societaria_e de representacdo irrequlares, ultrapassada, sem
validade. A licitante utilizou de contrato social ultrapassado, e o antigo sécio, que no

momento do credenciamento e habilitagdo n&o integrava mais a sociedade e ndo tinha
qualquer poder de representacéo, foi quem firmou documentos obrigatérios.

e




Evidente, portanto, a invalidade dos documentos e, por via de consequéncia, a
inabilitagéo da licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA.

Outro vicio da documentacéo de credenciamento e habilitagdo é em relagéo a
Certidao de Pessoa Juridica do CREA-SC apresentada pela licitante.

A referida certiddo foi expedida naquele érgdo em 08/10/2019. Nela é
informado que o cadastro da empresa perante o CREA-SC considerou como dados
cadastrais a 32 Alteracdo do Contrato Social. Ocorre que a certiddo indica
expressamente que QUALQUER MODIFICACAO DOS DADOS CADASTRAIS NELA
CONTIDOS RESULTA NA PERDA DA VALIDADE DA CERTIDAQ. Vejamos:

- 08102019 CREA-SC NET - Certiddc de Pessoa Juridica

SERVIGO PUBLICO FEDERAL
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CERTIDAO DE PESSOA JURIDICA

Razido Social: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA Aprovado em: 18092019
CONPI: 02.534.169/0001-57
Registro: 1681084
Enderego: RUA WALDEMAR OURIQUES 312 CAPOEIRAS
88090-050 FLORIANOPOLIS SC
> Nimero da alteragio contratual: 3 Data da certificagio: 23092019
Capital social atual: RS 666.000,00 - SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL REAIS

Objetives Socizls aprovade junto as CREA-SC: ATIVIDADES TECNICAS APROVADAS PELO CREA-SC,
LIMITADAS A(S} ARFA(S) DE: ENGFNHARIA CIVIL: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS, CONSTRUCAO DE
ESTACOES DETELECOMUNICACOES; CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA
DE ESGOTO, CONSTRUCAO DE INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS,; OBRASDE ACABAMENTO
NA CONSTRUCAO; SERVICOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO (ATIVIDADES RESTRITAS AS
ATRIBUICOES DO RESPONSAVEL TECNICO).

Responsivels Técnicos:

Nome: JORGE ALBINO MATZEMBACHER

Responsabilidade Técnica aprovada em 18/09/2019

Caneira: 012443-D Expedida pelo CREA-PR (Visada sob aro 027548-0 por este CREA-SC)
RNP: 1704072190

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigdes do Profissional: ARTIGO 7 DA RESOLUCAD 21873 DO CONFEA

Certificamos gue a pessoa jwridica, acima citada, encontra-se, registrada neste Conselbo, mos termos da Lei Federal n®
5194 de H de dezembro de 1986, Certificamos, ginda, face ao estabelevido nos artipos 65 ¢ 69 da referida Lei, gue a
pessoa juridia mencionadi, bem como seus encarregados téenicos, ndo se encontram em débito com o CREA-SC.
Certificamos, mais, e el certiddo ndo concede u_ﬁrm« o diretto de exevadar Glehi SgreT Servigos Humicos sem a
participagdo real, direta e efetiva dos encarregados téenicos actma citados, dentro das respectivay atribuigdes.
-,{ certiddo perderd a validade caso ocorra gualguer modificagdo pusterior dos elementos cadastrais nela contidos.

e Fmitida ds 11:31:09 do dis 08/10/2019 vilida até 310372020 .
Cadion de contmlde de costiddn: ©C CF-FOAN-FORT-IHIH

Ora, quando do credenciamento e habilitagdo neste certame, havia modificagéo
dos elementos cadastrais da licitante em relagdo aqueles que subsidiaram a referida
certiddo, logo, a _certiddao é invalida, ndo gerando efeitos. Sem falar que a prépria

: i




validade do documento expirou em 31/03/2020, sendo que foi apresentado em
10/06/2020.

Era dever da licitante atualizar o cadastro perante o CREA-SC (apresentando
os dados societérios atuais - ultima alteragdo de contrato social, socio atual, etc), e
expedir uma certiddo atualizada nos moldes da real situagdo empresarial da licitante.

A titulo de amostragem, segue abaixo a Ata de Abertura e Julgamento da
Habilitacdo do Edital de Tomada de Pregos n.° 32/2019, da Prefeitura Municipal de
Videira, na qual ha esta exata ocorréncia pela licitante MR Concretos Argamassas e
Pavimentagdes Ltda., e que motivou a sua inabilitagdo. Vejamos:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAQOES
‘ ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA IIABILITAC_.(O DO EDMTAL DE TOMADA DE
PRECOS N* 3¥2019 - PMY

Aos does dias do més de dezembro do ano de dois mil ¢ dezenove 35 guatorae horas, reuniram-s os
membros da Comissao Permanents de Licitagies designada pela Portarma 0° 1001/2019, para sbnr e
julger o processo licitasdnio modalidade Tomadz de Pregos 1® 322019 - PMV, 0 gual em por objeto 2
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUTAR PAVIMENTACAO ASFALTICA NA
RODOVIA MUNICIPAL VDR - @70, DISTRITO DE ANTA GORDA, COM AREA TOTAL DE
INTERVENCAO DE I411616M° E AREA DE EXTENSAO DE LI47.8M, INCLUINDO
MATERIAL E MAO DE OBRA, CONFORME PROJETO BASICO. Paicipur desie cortame as
sefuinies empee sas:
1) Planaterra Tervaplanagem ¢ Pavimentagio Lida. nio mpresentada neste ator;
2) Setep Comstrugies S.A. mpresentuls nese ato pela Sm Duime Maiern, por meio d&
credencismento;
31 MR Concretos, A rgamassas ¢ Pavimentagies Lida, r=presentada neste ato pelo seu procurader,
Sr. Bruno Hayrnuss Fontang,
4 Triangulo Engenharia Ltda - ME, nio rmpresentada nese ato. optante peios bene ficios da lei
Comple mentar n° 1232006
5i Namsa Pavimentagio e Obras Lida - ME repesentuda nesie o pelo seu procurador, Sr. Laseci
Buencourt, optanke pelos beneficios da Lei Complementar n® 1 23/2006.
Estiveramn presentes ao ato o Sr. Luiz Avgusto Carvalho Fontana e o Sr. Romulo Machado de Socza,
Engenheiro Civil da Prefitara Municipal de Videira, que analisou a docume stagio #cnica exigida no
Edital (43.4.1 2 43 .4 8), auxiliando a Comissio Permanente de Licitagtes no julgamentn. Inicios-== a
rechisn com os visios nos emvelopes “docementagio” ¢ “proposta” pela Comissio Permanents de
Licitaghes e pelos presentes, seguindo-se para 2 ahertura dos envelapes conkendo a documentagio, a
qual foi rubricads & snafisada pels Comissio P de Licitaghes & pelo Engenheiro Civil da
Prelettura. No mesms momento, ¢ Departamento de Prowocole do Mumicipio entregou 3 Comissan
Permanente de Licitagtes os envelopes da empoesa Nossa Pavimentagio ¢ Obras Lide - ME
protocolizados is 14:02 boras deste dia, portanto 02 (dois) minetos mrasados, conforme protocoio n®
3204072019, Consta no subilem 5.1 do edital: “As prop e or doo s exigados deverdo ser
emmregues no Depanamenso de Prosocolo da Prefeinra Municipal locafizade ao Pego Municipal @é
as 14:00:00 do dia 0¥ 122019, em emvelopes separados fechados ¢ lacrados. comsendo a idemnficagdo
clarg e visivel da razde social da Bosene, mimere do Tomada de Prepos [...] 7. Diante do exposto, a
Comizsio Permapente de Licilagies desclassifica a referida empresa, posto que estd estriuamene
vincubads 3s normas editalicias. Os mspectivos envelopes foram devolvidos para a referida empesa
duranie & sessin, parém, o rep legal da emyp s mcuwsou 3 receher, motive pelo qual os
mesmas serio devolvidos posterionme ote via coreio, acompanhado de of ice. Apas, o epresentante da
empresa Nossa Pavimentagiio ¢ Obras Lida - ME = ausentou da wecio, rerso pelaqual ndo assinou
& referids ata A vista das exiginciss constames no titulo “4 - Das Condighes de Participagan™ do
msErumento comvocatinio, constatou-se gue: a) o Engenheiro Civil da Prefes C gue a
e empresa MR Concretos, Argamassass ¢ Povimeningies Lida spresptou o terceira sleragas
contratual, detads de OVIVZ01E ¢ mgistrada ma Junta Comercial do Estado de Santa Catarinz em
041072018, na qual consta como capital social o valor de RS 65000000 (seiscentos & cinguenta mil
reais). contuds, consta na Cenidio Atualizada & Registro on Inscrigio de Pessoa Juridica expedida
pele CREA (Conselho Regional de Engenhuria ¢ Agronomia) ne campe “Capual Socal: K3
50,000,000, sinda, consta po campo “Nimers da alteragio corerauai: 87, ponanto, diverpente. Consta
na referida certidio a sepuinte chservacio: “/...) A amniddo penderd a validade coso oovrra qualguer
modificacdo posierior dos elememos cadowrais nela comsidos.”. Nos termos da Lel de Licitagies, na
andlie ¢ julgamenic dos pi bataitnos, ~a Adminig ragae meo pode descumprir g5 pormas ¢
condipies do Ediswl, ae gual se acha esrsamemue vinculada™ (art. 41 da Lei n® S666/93). A¥m disso,
prevé o itemn 4.8 do aio cosvocatdnio que: A dorwmensardo gprevervada de maneira deficiere ow em
desarordo com gx exipéncias dese Fduval inabiliard o liciour e mio serd devalvide. ”. Ainda, o #em
5.9 dispie que: “Serdo oomvideradas imabilvadaey as ficisamies que mio menderem as exipinciar do
Eduai ou nao preemcherem o5 requinios exipidos o gem 4., restando, portanio, INABILITADA,

Pt 1 e 2

Como se vé, esta é uma condigdo de habilitagdo indispensavel.
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A toda evidéncia, reiteramos, a licitante realizou credenciamento e habilitagao
por meio de documentos societdrios, representacédo, e certiddes ultrapassadas, sem
validade, na medida em que n&o representavam a realidade empresarial no ato de
credenciamento e habilitagéo.

E flagrante os vicios documentais e a inabilitagdo da empresa ja na fase de
credenciamento.

Por excesso de zelo, lembramos que a ndo apresentagdao de qualquer
documento exigido no Edital, ou apresentacdo de documentos com irregularidades,
resulta na desclassificagdo/inabilitagdo da licitante, nao se admitindo

complementacao posterior. Esta é a determinacéo do item 5.7 do Edital,
vejamos:

57.As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou os
apresentarem em desacordo com o estabelecido neste Edital, ou ainda com irregularidades,
serdo DESCLASSIFICADAS/INABILITADAS, néo se admitindo complementag&o posterior.

Lembramos, ainda, que nem mesmo a Comissao Permanente de Licitagao
podera autorizar a complementacdo de documentos que deveriam constar
originalmente no rol de documentos de habilitagdo. Esta € a determinagéo do item 5.9
do Edital, vejamos:

5.9. E facultada a8 CPL ou & autoridade superior, em qualquer fase deste RDC, a promogéo de
diligéncia destinada a esclarecer ou completar a instruc&o do processo, vedada a apresentacéo
posterior de documento ou informacg&o que deveria constar originariamente no rol de documentos
de habilitag@o apresentados.

2. Da inabilitacdo juridica

Este mesmo fato (apresentagdo de Contrato Social ultrapassado nos
documentos destinados ao credenciamento e habilitacéo) representa a inabilitacao
juridica da licitante.

Isto porque o item 11.2.1, “b”, do Edital assim determina:

11.2.1. HABILITACAO JURIDICA
a) Cedula de identidade e registro comefgial, no caso de empresario individual;

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de socledades comerciais, e, no caso de sociedade por agbes, acompanhado de
documentos de eleigdo e posse de seus administradores,

Ora, era dever da licitante, e requisito obrigatério para a habilitagdo juridica
desta, apresentar o contrato social em vigor. Mas, como demonstrado, na relagéo de
documentos destinadas ao credenciamento e habilitagdo (indicados na imagem acima),
a licitante apresentou Contrato Social ultrapassado, até mesmo com soécio que néo
mais integrava a sociedade.

O vicio documental & evidente.

A proposito, como referido no tépico acima, ao que se percebe (e aqui fica
reforcado) a licitante pretendeu um credenciamento e habilitacdo neste certame por

i



meio de documentagéo societaria ultrapassada e invélida. Os atos praticados no todo
assim comprovam. Veja:

a) a licitante apresentou Contrato Social ultrapassado, a 3? Alteragdo de
Contrato Social, indicando como sécio o Sr. José Anacléto, que néo
mais integrava a sociedade;

b) a licitante realizou atos (Declaragbes) praticados por esta pessoa que
nao integrava mais a sociedade e ndo possuia poderes de
representacao;

c) a licitante apresentou Certiddo junto ao CREA-SC emitida quando a
realidade empresarial era outra, com outro sécio;

Ao que se vé, a acdo da licitante foi coordenada, o que nos faz crer, inclusive, a
possiblidade de ter sido intencional, visando ocultar os vicios documentais.

Isso porque ela promoveu um conjunto de atos por pessoa que ndo mais era
socia e sem poderes. E para sustentar estes atos, apresentou documentos societarios
que aparentassem a suposta regularidade destes atos, quais sejam, Contrato Social e
Certidao do CREA-SC daquela época.

Portanto, o certo € que os documentos s&o invalidos e irregulares, violando os
deveres de credenciamento e habilitagdo juridica. Evidenciado, portanto, o
descumprimento do requisito do Edital, o que direciona a licitante para a inabilitagéo.

3. Da néo qualificacao econémico-financeira

Outro elemento de maior gravidade repousa no fato da licitante declarada
vencedora nao preencher a qualificacdo econdmico-financeira exigida e necessaria
para a contratagédo com o ente publico

Sao inumeras as irregularidades documentais contdbeis identificadas,
descumprimentos legais e ao Edital, além de evidéncias que apontam ser temeraria a
contratag&o desta licitante, na medida em que nédo se verifica um minimo de seguranga
relacionada a boa situagéo financeira da empresa e a exequibilidade do contrato.

Iniciaremos abordando os descumprimentos objetivos do Edital.
3.1. Nao comprovacao do patriménio liquido minimo exigido

E exigéncia do Edital, item 11.2.2."¢”:

c) Comprovagdo de que possui patriménio liquido igual ou superior a 10% (dez por cento)
do valor de sua PROPOSTA DE PRECOS;

Objetivamente, e novamente fazendo referéncia ao arquivo de documentos
destinado ao credenciamento e habilitagdo (acima destacado), foram apresentados
documentos contabeis (Livro Diario, Balango Patrimonial, Demonstragées Contébeis,
Notas Explicativas) em total descompasso com a exigéncia do Edital.



Referidos documentos evidenciam um Patriménio Ligquido da licitante de
R$5.000,00 (cinco mil reais), vejamos:

Edificadora Catarinense de Obras Ltda Pilghnu: 13
NIRE : 42202483720 de 01/04/1998
Balango Patrimonial em 010172018 a 311122018

Codigo Classificasio MNome 2018 2017

" o AIVG 2,000,000 5.08¢ 000

I (18] ATVG CRTULANTE 8300 360 5.000, 000

» et THEROMRILIZADEE B0 20T §.0e0 oo

- LIERF- L= L 803200 5,000,500

1 IRRE R o Caua %000200 1,202,000

ha m FASSVD £ o0 00 w0,
- 2 ooa PATRMONS | oune 5.200 mc o0z goc

wa oaa EARTAL ».508.99C % 80,580

"a A CAFITAL SOCIAL 400 ¢ £.007 pAC

it 5241 01,002 Cavenl Socal irkeoraliznss £ 300008 ac:
Amcoorece L Balar s or SUT 018 R 31 H2018. 0 vala dos docamenoe aprEserados oo Ave @ Passeo siporiam B3
500000 TireoMiReals vewcics sas ke 138 thoofvo dére e, )
RODRIGO FELIPE MOSSON NOGUEIRA JOSE DORALICIO ANACLETO
Corntabiista Empresiro
CPF 010.232.298-60 CPF 411, 712.500-59

CRC, 085432008

Em contrapartida, as propostas apresentadas pela licitante foram nos valores,
respectivamente, de: R$552.543,07; R$1.087.194,89; R$2.055.826,06 e;
R$1.105.946,51.

Portanto, o patriménio liquido da licitante € em valor muito aquém da exigéncia
do Edital (patriménio liquido igual ou superior a 10% do valor da proposta de pregos).

Importante dizer que nao foi apresentado qualquer outro documento contabil
esclarecendo ou demonstrando outra condigdo econdémico-financeira que cumprisse 0
requisito do Edital, sendo que o momento oportuno para tanto foi na apresentacdo de
documentos de habilitacdo.

Portanto, os documentos apresentados pela licitante a direcionaram para a
inabilitacdo, na medida em que n&o atenderam o requisito do Edital.

E nem mesmo a complementacdo de documentos realizada pela licitante sana
este vicio. Isto por dois motivos: 1° - a referida complementag&o é contraria aos termos
da Lei e do Edital; 2° - os documentos complementares também apresentam
irregularidades.

3.1.1. Da complementagdo em contrariedade a lei e ao edital

Como dito, a primeira razéo € porque a referida complementagdo é contraria
aos termos da Lei e do Edital, logo, incapaz de sanar o vicio documental.

Como j& apresentado, os itens 5.7 e 5.9 do Edital vedam a apresentagéo
posterior dos documentos que deveriam constar originalmente no rol de documentos
para a habilitacdo.

Os documentos contabeis ora debatidos sdo, nos moldes do item 11.2.2, “b” e

“c” do Edital, requisitos indispensaveis para cumprir a exigéncia da Administragcdo
Publica para a habilitagdo no certame.
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Ora, se a licitante, conhecedora dos requisitos do Edital, especialmente do item
1122, “c’, ndo apresentou os documentos contabeis adequados para esta
comprovagéo quando da habilitagdo, é totalmente descabido que a comissao promova
atos para viabilizar o cumprimento intempestivo deste requisito claro e objetivo do
Edital.

A apresentagdo tardia/intempestiva dos referidos documentos representa vicio
insanavel da relagdo de documentos para a habilitagdo da licitante.

Registramos que a regra do item 5.9 do Edital, que basicamente reproduz o art.
43, §3° da Lei 8.666/93 e possibilita a comissdo de licitagdo diligenciar e solicitar
complementagdo de informagdes e documentos, deve ser aplicada restritivamente e
com extrema cautela.

Isso porque a aplicagdo inadequada dessa ferramenta resulta no tratamento
excepcional a uma licitante em detrimento das demais concorrentes, o que é ilegal,
contra os principios que norteiam os contratos publicos, tais como o da isonomia e da
vinculagdo ao instrumento convocatoério, representando, em ultima analise, violagéo ao
artigo 37 da Constituicdo Federal.

Nos termos da lei, ndo é possivel a inclusdo de documentacdo que deveria
ter sido originariamente apresentada, pois, como dito, isso configura um tratamento
nao isondmico entre os participantes, uma espécie de prémio para aquele que
descumpriu uma regra do Edital.

De acordo com o entendimento pacifico do TCU (Tribunal de Contas da Uni&o)
o artigo 43, §3° da Lei n° 8.666/93 (que €& reproduzido no item 5.9 do Edital deste
certame) ndo garante uma discricionariedade absoluta ao gestor publico, mas um
dever de acdo unicamente nas_situacdées em que a diligéncia_se mostrar

realmente necessaria e adequada, especialmente diante de falhas irrelevantes,
meramente formais, sanaveis. A titulo de amostragem:

Acoérdéo 2.521/2003-TCU-Plenario, in verbis: “atente para o
disposto no art. 43, §3° abstendo-se, em consequéncia, de
inabilitar ou desclassificar empresas em virtude de detalhes
irrelevantes ou g possam _ser supridos pela diligéncia
autorizada por lei’.

Nao é o presente caso.

Aqui estamos diante de vicio documental grave, relevante, central, na medida
em que trata de requisito vital da qualificagdo econdmico-financeira da licitante.
Portanto, se a licitante ndo teve o devido cuidado e a diligéncia de apresentar a
documentagdo contabil que evidenciasse o cumprimento deste requisito central do
Edital, ndo pode ser do gestor publico a iniciativa para sanar este vicio de tamanha
relevancia.

Reitera-se: estamos diante de um descumprimento grave.
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Veja que a empresa realizou propostas nos valores, respectivamente, de

R$552.543,07; R$1.087.194,89; R$2.055.826,06 e; R$1.105.946,51. Ou seja, pretende
firmar contratos de milhdes de reais.

Ora, se a licitante pretende firmar contratos com o ente publico de milhdes de
reais, deveria ter cuidado especial na comprovagdo da qualificagdo econdmico-
financeira, especialmente de que contava com o patriménio liquido exigido no Edital —
requisito central.

Mas assim néo o fez. Logo, a licitante foi, no minimo, negligente e omissa ao
apresentar documentagdo contabil que indicava possuir um patriménio liquido de

apenas R$5.000,00 (cinco mil reais) !!!

Ora, vale a reflexao: é crivel um licitante disputar um certame para contratos
publicos milionarios, realizando propostas milionarias, e ndo ter o cuidado de
comprovar requisito basico e central relacionado a qualificagdo econdmico-financeira,
que era do seu conhecimento, e apresentar documentagdo contabil indicando
patriménio liquido de cinco mil reais???

Evidentemente que é vicio grave e insanavel, que ndo pode, por iniciativa do

gestor publico/comisséo, viabilizar a complementagédo de documentos para sanar este
vicio.

Portanto, esta € a primeira razdo que demonstra que a complementacéo de

documentos é invalida, ilegal e ineficaz, ndo afastando o descumprimento do Edital, e
mantendo a licitante inabilitada.

3.1.2. Da irregularidade dos documentos em complementagédo

A segunda razdo, como antecipado acima, € que os documentos contabeis

apresentados em complementacdo possuem irregularidades, atraindo novamente a
aplicacéo do item 5.7 do Edital.

O Balango Patrimonial apresentado de forma intempestiva (fora do prazo legal)

indica um saldo inicial nas atividades do exercicio 2019 de R$666.000,00 (seiscentos e
sessenta e seis mil reais), vejamos.

[ BALANCO PATRIMONIAL é J
Enbdade: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA I
Periodo da Fserturagio 23082016 a 311212013 CNPJ: 02534 168/0001.57

Numero de Ordem do Liveo: 1
Perodo Seleaonado 23 de Setembro de 2018 » 31 de Dazembro de 2018

Descrigio Nota Saido nice Saido Fmal

ATNVO ‘ R 804 D0T.00 R§ 720 49881
ATIVO CIRCULANTE RS 268 00000 3 T20 4009
DISPONIVEL RS 866 000.00 R 720408 81
CADA Y 800 D0G 00 R 728 404 51

CADGA GERAL R 508 D00 00 RS 726,498 51
PASIVO RS 288 000 03 RY 729 488 51
BASSIVO CIRCLLANTE 5020 L e
OBSIGACOES TRISUTARIAS RS 000 RS 22201 01

MPOSTOS E CONTRIBUICOES A 2 201
By pbes % RS 000 RS 2220101

1535 A RECOLHER RS G00 LLLY - R
MPOSTO OE RENDA A RECOLHER RE0O0 REESS21T



Ocorre que ha flagrante irregularidade contabil nesta escrituragcdo, na medida
em que o saldo de encerramento do exercicio anterior (2018) foi de R$5.000,00 (cinco
mil reais), conforme tela anexada acima.

Logo, o saldo inicial deveria coincidir com aquele do encerramento do exercicio
anterior (R$5.000,00), e ndo R$666.000,00.

Esta irregularidade viola o©0s principios contabeis, especialmente a
Comparabilidade e a Confiabilidade, essenciais, diga-se, para comprovar ao ente

publico a credibilidade da empresa para fins de contratagao, a boa situagéo financeira e
a exequibilidade do contrato.

O fato é que a documentagéo tem irregularidade, e nesta condi¢do, nos termos
do item 5.7 do Edital, desclassifica/inabilita a licitante.

3.2. Demais elementos objetivos de descumprimento do edital

N&o bastassem todos estes pontos, ha outros elementos objetivos de
descumprimento da qualificagdo econémico-financeira. Sdo eles:

» As Notas Explicativas, campo 4 (Capital), contém inconsisténcia,
representando irregularidade contabil - item 5.7 do Edital.

4, CAPITAL \

0 capilal social estd rep do por 656000 {d @S © Cingu mil) cotas com valor nominal de RS 1,00 (Um
Real). divididas da seguinie forma.

Sécio | Cotas Vallor Nominal

| JOSE DORALICIOANAGLETO 75000 [RS500000 |

Total [5.000 RS 5.000,00

5. ENQUADRAMENTO FISCAL E APURACAD DOS MPOSTOS NO ANO DE 2018

5.1 Enquad Fiscal: A emp estd eng no Lucro Presumido,
5.2 Apuragho dos Impostos: A empresa, para apuraglo dos impostes, uliiza-se do regime de Competéncia.

RODRIGO FELIPE MOSSON NOGUEIRA JOSE DORALICIO ANACLETO
Contabilista
CPF: 010.232.299-60 E'“I"‘_“"O
PR MRGATINE CPF 411.712.508-56

» Ainda, as Notas Explicativas referidas acima apontam no item 5.1 que a
licitante tem enquadramento fiscal pelo Lucro Presumido. Assim, a

forma da lei de transmissdo dos documentos contabeis é via ECD —
Escrituragdo Contabil Digital — Sped Contabil, o que néo foi observado
pela licitante declarada vencedora, sendo um requisito estabelecido no
Edital, item 11.2.2, “b”, vejamos:

11.2.2. QUALIFICAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

a) Certidac negativa de faléncia, de recuperacéo judicial ou extrajudicial, expedida pelo
Distribuidor Judicial da sede da licitante, Justica Comum:

=z, b) _balango patrimonial e demonstracdo contabeis do ultimo exercicio social, ja exigiveis e
apresentados na forma de Lei que comprovem a boa situacdo financeira da empresa,
vedada a sua substiluigBo por balancetes ou balangos provisérios, podendo ser
atualizados, quando encerrados ha mais de 03 (trés) meses da data da apresentacéo da
proposta, tomando como base a variacéio ocorrida no periodo, do Indice Geral de Precos -
Disponibilidade Interna (IGP-DI), publicado pela Fundac&o Getulio Vargas - FGV, ou outro
indicador que o venha a substituir;




Importante registrar, por excesso de cautela, que em pesquisa ao
sistema da Receita Federal
(http:/www8.receita.fazenda.gov. br/SimplesNacional/aplicacoes.aspx?id
=21) resta confirmado que a referida licitante nunca teve enquadramento
anterior pelo Simples Nacional, o que afasta eventual alegagéo de
dispensa desta obrigacdo legal, vejamos:

Data da consulta: 05/07,2020 1002 15

Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matrz

)y C7) 02534.16910001-57

Nome Empresanal EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA
Situag do Atual

Situagao no Simpies Naconal NAO optants peio Simples Nacional
Situacdo no SIMEI NAO snquadradeo no SIME!

+

mmmmmmle-  Oocoes pelo Simples Nacional em Feriodos Antenores: Nao Existem

Enquadramentos no SIMEI em Periodes Antenores: Nao Existem

» E ainda que se entenda dispenséavel o Sped Contabil, registramos que
os Livros Diario, Balango Patrimonial e as Notas Explicativas ndo
apresentam a autenticagdo da Junta Comercial, violando o item 11.2.2,
“p1”, VI, VII;

» Nao ha indicagéo do sequencial da Junta Comercial na documentagéo
contabil iniciada pelo Termo de Abertura e finalizada pelo Termo de
Encerramento - irregularidade que atrai a aplicacdo do item 5.7 do
Edital;

Tambeém por estas razdes é que a licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA. deve ser declarada inabilitada.

3.3. Demais evidéncias - inexequibilidade do contrato — duvidosa
situagdo financeira

Além dos aspectos objetivos de violagdo ao Edital, que j& sdo suficientes para
inabilitar a licitante declarada vencedora, a recorrente demonstra uma série de
evidéncias e elementos alarmantes em relagdo a empresa EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA., e que apontam para a falta de seguranca na
contratacdo desta empresa (real possibilidade de inexequibilidade do contrato e, até
mesmo, duvidosa situacéo financeira).

A primeira evidéncia que salta aos olhos € o confronto entre os documentos
contabeis apresentados no rol de documentos destinados ao credenciamento e
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habilitac&o (exercicio 2018) com aqueles apresentados em complementagéo (exercicio
2019).

Nos primeiros fica evidenciado que a licitante estava, pelo menos desde 2017,
inativa, sem qualquer movimentagcdo financeira. Representava uma empresa com
capital social e patriménio liquido de inexpressivos R$5.000,00 (cinco mil reais).

Chama a atengéo, ainda, que nos referidos documentos contabeis a empresa
ndo tem qualquer despesa, nem sequer com alvards. Trata-se, até mesmo, de
escrituragao contabil temeraria e duvidosa.

De toda a forma, evidencia uma empresa sem atividade, sem estrutura alguma.

N&o bastasse isto, os dados cadastrados da empresa também né&o indicam a
existéncia de estrutura capaz de executar as atividades econdmicas registradas no
contrato social. Veja que o endereco cadastrado & de uma contabilidade, conforme
pesquisa no site da telelistas:

Run Banawia, 1697
Caposiras - Floriandpolis - 56

L vertd @ ine BB Emal

Lexcon Contabilidade em Capoeiras

Al esta empresa

‘ Aua Waldemar Qurigues, 312

Capoeiras - Flonendeolls - 50

Mas as duvidas sobre a empresa s&o ainda maiores quando confrontamos com
a documentacéao contabil apresentada em complementagéo.

Nesta, verifica-se que, em setembro de 2019, a empresa que estava inativa,
que contava com capital social de R$5.000,00 (cinco mil reais), passou a ter na
escrituracdo contabil um capital social de R$666.000,00 (seiscentos e sessenta e seis
mil reais), e isto sem qualquer registro contabil reqular de atividade empresarial e
aumento de capital social.

Portanto, estamos diante de um aumento de capital social de,
aproximadamente, 13.250% (treze mil duzentos e cinquenta por cento), Sem
qualquer registro contabil que evidencie essa movimentacao e o
respectivo lastro.

Ou seja, de dezembro de 2018 (quando o capital social e patriménio liquido
desta empresa era de R$5.000,00), até setembro de 2019 n&do ha qualquer
movimentagao financeira contabil da empresa, como se permanecesse, supostamente,
inativa. No entanto, em setembro de 2019, a empresa passa a um capital social de
R$666.000,00, sem qualquer escrituragdo contabil que justifique expressiva majoragéo

de capital social.



E o mais curioso € que a empresa permanece, aparentemente, com uma
estrutura empresarial incompativel com o atual porte econémico indicado nos referidos
documentos contabeis.

Veja que nos documentos contabeis apresentados na habilitagéo, e até mesmo
naqueles apresentados intempestivamente em complementagéo, ndo ha qualquer
evidéncia contabil de mé&o de obra, maquinario, ou de qualquer outra estrutura que
demonstre a capacidade de execugao destes contratos.

Devemos lembrar que a licitante deve ter comprovada capacidade de
exequibilidade dos contratos que pretende firmar com o poder publico.

No presente caso, estas incompatibilidades tornam duvidosa a estrutura
empresarial da licitante, colocando em divida a sua capacidade de exequibilidade dos
contratos.

Da mesma forma, ndo indica a boa situagcdo financeira exigida para as
contratagdes pelo ente publico. Ndo demonstra histérico e solidez empresarial no
mercado, pelo contrério, evidencia uma empresa recentemente inativa, sem
sustentabilidade econdmica, sem movimentagdo e estrutura empresarial capaz de
atender contratos do porte ora licitados (milionarios).

Devemos lembrar que as exigéncias relacionadas a qualificagdo econémico-
financeira, seja por meio de capital social minimo, seja por meio dos indices
econdmicos indicados na Lei 8.666/93 (notadamente no artigo 31, §§ 1° e 5°) destinam-
se a selegcdo dos licitantes com capacidade econdmico-financeira suficiente a
assegurar a execugao integral do contrato.

O objetivo é prevenir a Administragao Publica para que empresas aventureiras
e sem quaisquer responsabilidades ou respaldo financeiro possam participar e vencer o
certame e, durante a execugdo da obrigacdo contratada, ndo apresentem capacidade
para concluir o objeto da obrigacao.

N&o por acaso a empresa devera dotar-se de capacidade financeira para, além
de cumprir com toda a obrigagdo contratual, contar com possiveis inconvenientes e
intercorréncias.

Portanto, a exigéncia de qualificacdo econdmico-financeira tem importancia e
relevancia extrema, devendo ser analisada sob todos os prismas, inclusive o acima
referido, sendo que a licitante ora declarada vencedora n&o apresenta a solidez e
seguranca devida.

Diante disto, ndo bastassem todos os requisitos objetivos previstos em lei e no
Edital que foram flagrantemente descumpridos pela licitante declarada vencedora, ha
inUmeras evidéncias e irregularidades documentais que impedem a vitéria neste
certame.

Por todas estas razdes é que a licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA deve ser desclassificadal/inabilitada.



4. Dairreqularidade fiscal

Por fim, e ndo menos importante, suscitamos que a licitante, na relag&o de
documentos destinadas ao credenciamento e habilitacdo (arquivo cuja imagem
destacamos acima), anexou Certiddo Negativa de Faléncias, Concordatas e
Recuperacéo Judicial vencida.

Referida certiddo foi expedida no dia 04/11/2019, com prazo de validade de 60
dias.

Conforme demonstrado acima, a relacdo de documentos foi apresentada pela
licitante no dia 10/06/2020, ou seja, mais de 7 meses depois da emissio da certidao.

Portanto, assim como os diversos outros documentos mencionados acima,
trata-se de documento sem validade, ineficaz, representando verdadeiro
descumprimento do Edital.

Por relevante renovamos que os demais arquivos apresentados pela licitante
se referem as propostas, logo, ndo servem para cumprir os requisitos de habilitagdo.

Assim, por mais esta razdo € que a licitante deve ser inabilitada.

5. Do requerimento final

Diante de tudo que foi aqui exposto, nos moldes do item 13.5.2 do Edital,
requer-se o recebimento deste recurso pela Comissdo, e que esta reconsidere a
decisédo no prazo legal. Caso ndo seja reconsiderada a decisdo, requer-se que no
mesmo prazo legal seja remetido o recurso a autoridade competente para julgamento,
e, ao final, seja julgado pelo PROVIMENTO, declarando a licitante EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA. INABILITADA, retomando o certame nos moldes
do edital.

Nesses termos, pede deferimento.
Cagador, 09 de julho de 2020.

M|NEWTARINENSE LTDA. 4




EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CACADOR - SC

Regime Diferenciado de Contratagdes Eletrénico — RDC - n.° 01/2020

MINEROCHA CATARINENSE LTDA., com sede na Estrada Municipal CDR-
461, Km 0,9, interior, Cagador inscrita no CNPJ sob o n° 02.720.984/0001-00, por meio
de seu socio administrador, vem perante V. S2 apresentar RECURSO
ADMINISTRATIVO conforme autoriza o item 13.3.3 do edital, o artigo 109, |, “a” da Lei
Federal n° 8.666/93, exercendo o direito de peticdo assegurado no artigo 5°, inciso
XXXV, alinea “a”, da Constituigdo Federal, nos termos que seguem.

PRELIMINARMENTE

Considerando o procedimento de tramitac&o deste certame, qual seja, na forma
eletrénica, por meio do endereco eletrénico htitp://www.comprasgovernamentais.gov.br,
que impbe a obrigatoriedade de apresentacdo deste recurso diretamente no referido
sistema; considerando que o referido sistema nédo aceita a inclusdo de imagens nas
razGes recursais; considerando que neste recurso, para a adequada fundamentacéo,
foram anexadas imagens de documentos relevantes para a apreciagéo do recurso; a
ora recorrente informa que além de incluir estas razdes recursais no sistema préprio
exigido no certame, apresentara também em outro formato, diretamente na prefeitura
municipal de Cagador, tudo nos moldes autorizados pela Comissdo Permanente de
Licitacao.

MERITO

A licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA. declarada
vencedora neste certame, deve ser inabilitada por inimeras razées, conforme abaixo
se demonstrara.

1. Irreqularidade de Credenciamento

Conforme determinagéo no Edital deste certame, é uma obrigacdo do licitante o
reqular_credenciamento, primeira etapa a ser verificada para fins de habilitagdo no
certame.

Dentre as obrigagbes para o credenciamento, o item 5.2 do Edital determina:

5.2. O credenciamento do licitante dependera de registro cadastral atualizado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF, que também sera requisito obrigatério para
fins de habilitac&o. T

Portanto, é requisito indispenséavel para o credenciamento, que o licitante tenha
O registro cadastral atualizado no SICAF, sendo este um requisito obrigatério para

fins de habilitagcdo.




No entanto, a licitante declarada vencedora (EDIFICADORA CATARINENSE
DE OBRAS LTDA.) descumpriu este dever.

Os documentos destinados ao credenciamento e habilitagdo foram
apresentados pela licitante por meio do seguinte arquivo (imagem extraida diretamente
do site desta prefeitura):

ESCLARECIMENTOS E OUTROS

sl 10/06/2020 - DOCUMENTACAO DO SICAF - RDC 01-2020 [4 5ME)]

Nao menos importante lembrar que os outros arquivos com documentos
apresentados pela licitante contemplavam as propostas, logo, ndo se destinavam ao
credenciamento e habilitagdo, razdo pela qual ndo tém a capacidade de suprir
eventuais vicios na documentagdo de credenciamento e habilitacéo.

Pois bem, os referidos documentos apresentados pela licitante para fins de
credenciamento contemplam Contrato Social ultrapassado, desatualizado.

A licitante anexou unicamente a 32 Alteragdo do Contrato Social, no qual é facil
identificar que o entdo soécio e administrador era o Sr. José Doralicio Anacleto,
vejamos.

ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA

CNPIJ n® 02.534.169/0001-57

mmm—- |OSE DORALICIO ANACLETO, com 666.000 (seiscentos e sessenta e seis mil)
quotas, perfazendo um total de RS 666.000,00 (seiscentos € sessenta ¢ seis mil reais)
integralizado.

Clausula Sétima: Scrio regidas pela legislagdo aplicavel a maiéria tanio ao valor das quotas,
integralizagdo do capital social, a retirada de sécio quanto a dissolugiio ¢ a liquidagio da
sociedade.

DA ADMINISTRACAO

e Cluusula Oitva: A Administraglo da socledade serd exercida ISOLADAMENTE a(o)
Socio(a) JOSE DORALICIO ANACLETO ¢ a cle cabera a responsabilidade ou representagiio
ativa e passiva da sociedade. judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos
compreendidos no obicto social, sempre no interesse da sociedade. ficando vedado, entretanto, o
uso do nome empresarial em negocios estranhos aos fins sociais.

Paragralo anico: No exercicio da administragiio, o(a) sociola) administrador(a) podera retirar
valor mensal a titulo de pro labore.

Clausula Nona: O exercicio social terminard em 31 DE DEZEMBRO DE CADA ANO,
quando serio levantados o balango patrimonial ¢ o balango de resultado econdmico e serd
efetuada a apuragiio ¢ a distribuigio dos resultados com observincia das disposigdes legais
aplicdveis, sendo que os lucros ou prejuizos verificados serdo distribuidos ou suportados pelos
socios na proporgio de suas cotas de capital.

Paragrafo Primciro: Por deliberagdio dos socios, a distribuigdo de lucros podera ser em qualquer
periodo do ano a partir do resuliado do periodo apurado.

No entanto, o atual sécio e administrador da empresa é o Sr. Valdirlei de Souza
Mangger, conforme se verifica da assinatura das propostas, e da propria identidade
anexada no arquivo de documentos para fins de credenciamento e habilitacdo,
vejamos:



0O Regime Tnbuldno a que estamos SuUjenos & O 08 (LUCID Meal) OU |LUCTD FTesumias)
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente kctacio, nos comp S B @ssinar
o Contrato no prazo determinado no documanto de convocacio, indicando para esse
fim o Sr. Vaidirkei de Souza Mangger, Carleira de identidade n° 14.118.929-8 expedida
em 08/04/2014, Orgho Expedidor SSP PR. e CPF n° 947.798.299-20, como
reprasentante desta Empresa

Finalizando, declaramos que lemos plenc conhecimentio de todos os aspacios relabivos
4 liclacho em causa e nossa plena concordancia com as condigbes estabelecidas no
Edital da lictacao e seus anexos,

I 00 A4S ML
Ve, g JALN
Eaificadors Catannensa de Obral Lida
. V2070 D8 Sousa Manager
B A:r TUSITator
RG 14 118 9258 |

CPF|94T T39.299-20/

' 02534 169/0001.577

A N / E
- AN ECIFICADORA CATARINENSE
Edfficadora Catarmense de Obeas Lioa DE OBRAS LTD
Eng Civil Jorge Albina Matzembacher R. Waisemar Ounques. 317 saa2

CREA 2 423/0-PR
Responséve! Téenco

[ I htoceo edesc@gmei.eom

15044, THT-g

S6L1401320
i

Tal confirmagéo é possivel a partir da verificagdo do Catdo CNPJ da empresa,
em consulta o site da Receita Federal, vejamos:

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - Q54

CHPE 02.534.169/0007-57
NOME EMPRESARIAL: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R§666.000,00 {Seiscentos e sessenta e seis mil reois)

0 Quadro de Steios e Administadores{(SA) constante da base de dados do Cadastie Nacional da Pessca Juridice (CNFL) & o seguinte:

“ Nome/Nome Empresarial: VALDH RLE! DE SOUSA MANGGER
Qualificagio: 49-Socic-administrader

Para inl voes relativas & participagdo no OSA, acessar o e-CAC com cerlibcado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.




Portanto, & inequivoco que a 32 Alteragdo de Contrato Social anexada na
documentagéo de credenciamento e habilitagéo ndo era, naquela oportunidade, o ato
societario em vigor.

Ora, se no momento da apresentagdo dos documentos destinados ao
credenciamento e habilitagdo o contrato social em vigor era outro, a licitante tinha o
dever de anexa-lo na relagdo de documentos destinadas ao SICAF, na medida em que
€ um dever e condigio de habilitagdo estar com o cadastro no SICAF atualizado (item
5.2 do Edital). Mas assim néo o fez.

Portanto, para fins de credenciamento, diferentemente do que determina e
exige o item 5.2 do Edital, a licitante encontrava-se com o registro cadastral no SICAF
desatualizado, em flagrante descumprimento a regra do Edital, direcionando-a para a
inabilitagéo.

Ainda, e de maior gravidade, € que a licitante apresentou documentos
obrigatérios firmados por pessoa que nem sequer era sdcia da empresa.

Citamos a “Declaragdo de Elaborag&o Independente de Proposta’, datada de
05/06/2020. Nela identificamos que o Sr. José Doralicio Anacleto figura como
representante da licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA,
declarando essa condi¢&o, bem como ter plenos poderes para firmar o documento.
Vejamos:

- © S Sy s Propopss

ROT Eletrdnico 2020172020 - UASG 38057

-uo.'..f DORALICID AMACLETO, como reprssantsnte Sevidaments comstitzide se 02.534 168/0001-57 -
EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTOA doravanie dencminace EDTFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA, para fins do depotic ne Edital da RDC Estrdnica 33012000 - UASG B53057, deciars, sk a8
panas oa e, am sspecial o 87 295 90 CHGO Penal Srasieit. qua

{al a proposta apresentada nara pariciar da ROC Fletrdnico 202012020 . UASG S88057 ioi slaborada de manen
mdependenis peio EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA e o conheido da proposis nile fol, no 1000 ou
#m pacts, dirsta ou Inciretamants, infermade, SN0 OU fecabids de qualquer GuT paMbcpants polencial ou de
fnto do RDC Esetrdnico 2000UI020 - UASG DEBOST. por qualquer meio ou por Gualkqus: pessas,

&1 & inteniio de apresantar & proposts sishorads PATE PAMSHAr 98 ROC Eistrinion 2020172020 - UASG B8805T
o for informede, decubids ou recebnda de qualguer ouo partcipante potencial ou ¢ ket do RDC Eletrdnes
WAL - UAST 988057, por queluer meio DU POT QUAICLET pEIOR.

151 gue nlo leniou, Por Gualguer mEio O por quakpuer peysos, miiluir na decmdo de qualguET UTD panicipante
peMncy ou de fale do RDC Eletrdnico 2020172020 - UASG $52057 quants a parficigar ou nc da relerids hotagho

id) que o conteGdo da propost apresentada pars participar oo ROC Eetrinicn 2000172020 - UASG SES0ST nbs
sark, 0o Indo Gu em pare, Arets cu indirstaments. comunizado fu discutide com SUAlqUEr SUTTD RATHEIRANIS
potencisl ou de faio do ROC Eetrdnics 202012020 - UASG 983057 antes do edjudicaghe do chpis da refersa
Heincdo;

(a) qus 2 contmida da prosoats Apfessntica pars participar do ROC Eletrnles 20204/2020 - UASSG 658057 nka toi
7 toda ou em parie, direta ou indirslsments, informada, disculido cu recetiao de quakquar integranie de ESTADO
DE SANTA CATARINA anten de abevtura ofcmi daa propostss, &

£ Gus aet pisnaTANYS CHre 00 thor & 03 extsnsio desta deciaragio & que camkm Disnok poderss & intormagies
para trmid-la

“ Fionandooiis. em 05 de Junho ds 2020

JOSE DORALIKIO AMACLETO

Ocorre que, como demonstrado acima, o Sr. José ja ndo era mais sécio da
empresa. Ele ndo possuia poderes para representa-la.

Ou seja, o documento NAO TEM QUALQUER VALIDADE, tornando,

juridicamente, ausente esta declaracéo exigida no Edital.

Portanto, & facil constatar que a licitante se credenciou e habilitou no certame

com_situacdo societaria_e de representacdo irrequlares, ultrapassada, sem
validade. A licitante utilizou de contrato social ultrapassado, e o antigo sécio, que no

momento do credenciamento e habilitagdo n&o integrava mais a sociedade e ndo tinha
qualquer poder de representacéo, foi quem firmou documentos obrigatérios.

e




Evidente, portanto, a invalidade dos documentos e, por via de consequéncia, a
inabilitagéo da licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA.

Outro vicio da documentacéo de credenciamento e habilitagdo é em relagéo a
Certidao de Pessoa Juridica do CREA-SC apresentada pela licitante.

A referida certiddo foi expedida naquele érgdo em 08/10/2019. Nela é
informado que o cadastro da empresa perante o CREA-SC considerou como dados
cadastrais a 32 Alteracdo do Contrato Social. Ocorre que a certiddo indica
expressamente que QUALQUER MODIFICACAO DOS DADOS CADASTRAIS NELA
CONTIDOS RESULTA NA PERDA DA VALIDADE DA CERTIDAQ. Vejamos:

- 08102019 CREA-SC NET - Certiddc de Pessoa Juridica

SERVIGO PUBLICO FEDERAL
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CERTIDAO DE PESSOA JURIDICA

Razido Social: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA Aprovado em: 18092019
CONPI: 02.534.169/0001-57
Registro: 1681084
Enderego: RUA WALDEMAR OURIQUES 312 CAPOEIRAS
88090-050 FLORIANOPOLIS SC
> Nimero da alteragio contratual: 3 Data da certificagio: 23092019
Capital social atual: RS 666.000,00 - SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL REAIS

Objetives Socizls aprovade junto as CREA-SC: ATIVIDADES TECNICAS APROVADAS PELO CREA-SC,
LIMITADAS A(S} ARFA(S) DE: ENGFNHARIA CIVIL: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS, CONSTRUCAO DE
ESTACOES DETELECOMUNICACOES; CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA
DE ESGOTO, CONSTRUCAO DE INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS,; OBRASDE ACABAMENTO
NA CONSTRUCAO; SERVICOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO (ATIVIDADES RESTRITAS AS
ATRIBUICOES DO RESPONSAVEL TECNICO).

Responsivels Técnicos:

Nome: JORGE ALBINO MATZEMBACHER

Responsabilidade Técnica aprovada em 18/09/2019

Caneira: 012443-D Expedida pelo CREA-PR (Visada sob aro 027548-0 por este CREA-SC)
RNP: 1704072190

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigdes do Profissional: ARTIGO 7 DA RESOLUCAD 21873 DO CONFEA

Certificamos gue a pessoa jwridica, acima citada, encontra-se, registrada neste Conselbo, mos termos da Lei Federal n®
5194 de H de dezembro de 1986, Certificamos, ginda, face ao estabelevido nos artipos 65 ¢ 69 da referida Lei, gue a
pessoa juridia mencionadi, bem como seus encarregados téenicos, ndo se encontram em débito com o CREA-SC.
Certificamos, mais, e el certiddo ndo concede u_ﬁrm« o diretto de exevadar Glehi SgreT Servigos Humicos sem a
participagdo real, direta e efetiva dos encarregados téenicos actma citados, dentro das respectivay atribuigdes.
-,{ certiddo perderd a validade caso ocorra gualguer modificagdo pusterior dos elementos cadastrais nela contidos.

e Fmitida ds 11:31:09 do dis 08/10/2019 vilida até 310372020 .
Cadion de contmlde de costiddn: ©C CF-FOAN-FORT-IHIH

Ora, quando do credenciamento e habilitagdo neste certame, havia modificagéo
dos elementos cadastrais da licitante em relagdo aqueles que subsidiaram a referida
certiddo, logo, a _certiddao é invalida, ndo gerando efeitos. Sem falar que a prépria
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validade do documento expirou em 31/03/2020, sendo que foi apresentado em
10/06/2020.

Era dever da licitante atualizar o cadastro perante o CREA-SC (apresentando
os dados societérios atuais - ultima alteragdo de contrato social, socio atual, etc), e
expedir uma certiddo atualizada nos moldes da real situagdo empresarial da licitante.

A titulo de amostragem, segue abaixo a Ata de Abertura e Julgamento da
Habilitacdo do Edital de Tomada de Pregos n.° 32/2019, da Prefeitura Municipal de
Videira, na qual ha esta exata ocorréncia pela licitante MR Concretos Argamassas e
Pavimentagdes Ltda., e que motivou a sua inabilitagdo. Vejamos:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAQOES
‘ ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA IIABILITAC_.(O DO EDMTAL DE TOMADA DE
PRECOS N* 3¥2019 - PMY

Aos does dias do més de dezembro do ano de dois mil ¢ dezenove 35 guatorae horas, reuniram-s os
membros da Comissao Permanents de Licitagies designada pela Portarma 0° 1001/2019, para sbnr e
julger o processo licitasdnio modalidade Tomadz de Pregos 1® 322019 - PMV, 0 gual em por objeto 2
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUTAR PAVIMENTACAO ASFALTICA NA
RODOVIA MUNICIPAL VDR - @70, DISTRITO DE ANTA GORDA, COM AREA TOTAL DE
INTERVENCAO DE I411616M° E AREA DE EXTENSAO DE LI47.8M, INCLUINDO
MATERIAL E MAO DE OBRA, CONFORME PROJETO BASICO. Paicipur desie cortame as
sefuinies empee sas:
1) Planaterra Tervaplanagem ¢ Pavimentagio Lida. nio mpresentada neste ator;
2) Setep Comstrugies S.A. mpresentuls nese ato pela Sm Duime Maiern, por meio d&
credencismento;
31 MR Concretos, A rgamassas ¢ Pavimentagies Lida, r=presentada neste ato pelo seu procurader,
Sr. Bruno Hayrnuss Fontang,
4 Triangulo Engenharia Ltda - ME, nio rmpresentada nese ato. optante peios bene ficios da lei
Comple mentar n° 1232006
5i Namsa Pavimentagio e Obras Lida - ME repesentuda nesie o pelo seu procurador, Sr. Laseci
Buencourt, optanke pelos beneficios da Lei Complementar n® 1 23/2006.
Estiveramn presentes ao ato o Sr. Luiz Avgusto Carvalho Fontana e o Sr. Romulo Machado de Socza,
Engenheiro Civil da Prefitara Municipal de Videira, que analisou a docume stagio #cnica exigida no
Edital (43.4.1 2 43 .4 8), auxiliando a Comissio Permanente de Licitagtes no julgamentn. Inicios-== a
rechisn com os visios nos emvelopes “docementagio” ¢ “proposta” pela Comissio Permanents de
Licitaghes e pelos presentes, seguindo-se para 2 ahertura dos envelapes conkendo a documentagio, a
qual foi rubricads & snafisada pels Comissio P de Licitaghes & pelo Engenheiro Civil da
Prelettura. No mesms momento, ¢ Departamento de Prowocole do Mumicipio entregou 3 Comissan
Permanente de Licitagtes os envelopes da empoesa Nossa Pavimentagio ¢ Obras Lide - ME
protocolizados is 14:02 boras deste dia, portanto 02 (dois) minetos mrasados, conforme protocoio n®
3204072019, Consta no subilem 5.1 do edital: “As prop e or doo s exigados deverdo ser
emmregues no Depanamenso de Prosocolo da Prefeinra Municipal locafizade ao Pego Municipal @é
as 14:00:00 do dia 0¥ 122019, em emvelopes separados fechados ¢ lacrados. comsendo a idemnficagdo
clarg e visivel da razde social da Bosene, mimere do Tomada de Prepos [...] 7. Diante do exposto, a
Comizsio Permapente de Licilagies desclassifica a referida empresa, posto que estd estriuamene
vincubads 3s normas editalicias. Os mspectivos envelopes foram devolvidos para a referida empesa
duranie & sessin, parém, o rep legal da emyp s mcuwsou 3 receher, motive pelo qual os
mesmas serio devolvidos posterionme ote via coreio, acompanhado de of ice. Apas, o epresentante da
empresa Nossa Pavimentagiio ¢ Obras Lida - ME = ausentou da wecio, rerso pelaqual ndo assinou
& referids ata A vista das exiginciss constames no titulo “4 - Das Condighes de Participagan™ do
msErumento comvocatinio, constatou-se gue: a) o Engenheiro Civil da Prefes C gue a
e empresa MR Concretos, Argamassass ¢ Povimeningies Lida spresptou o terceira sleragas
contratual, detads de OVIVZ01E ¢ mgistrada ma Junta Comercial do Estado de Santa Catarinz em
041072018, na qual consta como capital social o valor de RS 65000000 (seiscentos & cinguenta mil
reais). contuds, consta na Cenidio Atualizada & Registro on Inscrigio de Pessoa Juridica expedida
pele CREA (Conselho Regional de Engenhuria ¢ Agronomia) ne campe “Capual Socal: K3
50,000,000, sinda, consta po campo “Nimers da alteragio corerauai: 87, ponanto, diverpente. Consta
na referida certidio a sepuinte chservacio: “/...) A amniddo penderd a validade coso oovrra qualguer
modificacdo posierior dos elememos cadowrais nela comsidos.”. Nos termos da Lel de Licitagies, na
andlie ¢ julgamenic dos pi bataitnos, ~a Adminig ragae meo pode descumprir g5 pormas ¢
condipies do Ediswl, ae gual se acha esrsamemue vinculada™ (art. 41 da Lei n® S666/93). A¥m disso,
prevé o itemn 4.8 do aio cosvocatdnio que: A dorwmensardo gprevervada de maneira deficiere ow em
desarordo com gx exipéncias dese Fduval inabiliard o liciour e mio serd devalvide. ”. Ainda, o #em
5.9 dispie que: “Serdo oomvideradas imabilvadaey as ficisamies que mio menderem as exipinciar do
Eduai ou nao preemcherem o5 requinios exipidos o gem 4., restando, portanio, INABILITADA,

Pt 1 e 2

Como se vé, esta é uma condigdo de habilitagdo indispensavel.
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A toda evidéncia, reiteramos, a licitante realizou credenciamento e habilitagao
por meio de documentos societdrios, representacédo, e certiddes ultrapassadas, sem
validade, na medida em que n&o representavam a realidade empresarial no ato de
credenciamento e habilitagéo.

E flagrante os vicios documentais e a inabilitagdo da empresa ja na fase de
credenciamento.

Por excesso de zelo, lembramos que a ndo apresentagdao de qualquer
documento exigido no Edital, ou apresentacdo de documentos com irregularidades,
resulta na desclassificagdo/inabilitagdo da licitante, nao se admitindo

complementacao posterior. Esta é a determinacéo do item 5.7 do Edital,
vejamos:

57.As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou os
apresentarem em desacordo com o estabelecido neste Edital, ou ainda com irregularidades,
serdo DESCLASSIFICADAS/INABILITADAS, néo se admitindo complementag&o posterior.

Lembramos, ainda, que nem mesmo a Comissao Permanente de Licitagao
podera autorizar a complementacdo de documentos que deveriam constar
originalmente no rol de documentos de habilitagdo. Esta € a determinagéo do item 5.9
do Edital, vejamos:

5.9. E facultada a8 CPL ou & autoridade superior, em qualquer fase deste RDC, a promogéo de
diligéncia destinada a esclarecer ou completar a instruc&o do processo, vedada a apresentacéo
posterior de documento ou informacg&o que deveria constar originariamente no rol de documentos
de habilitag@o apresentados.

2. Da inabilitacdo juridica

Este mesmo fato (apresentagdo de Contrato Social ultrapassado nos
documentos destinados ao credenciamento e habilitacéo) representa a inabilitacao
juridica da licitante.

Isto porque o item 11.2.1, “b”, do Edital assim determina:

11.2.1. HABILITACAO JURIDICA
a) Cedula de identidade e registro comefgial, no caso de empresario individual;

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de socledades comerciais, e, no caso de sociedade por agbes, acompanhado de
documentos de eleigdo e posse de seus administradores,

Ora, era dever da licitante, e requisito obrigatério para a habilitagdo juridica
desta, apresentar o contrato social em vigor. Mas, como demonstrado, na relagéo de
documentos destinadas ao credenciamento e habilitagdo (indicados na imagem acima),
a licitante apresentou Contrato Social ultrapassado, até mesmo com soécio que néo
mais integrava a sociedade.

O vicio documental & evidente.

A proposito, como referido no tépico acima, ao que se percebe (e aqui fica
reforcado) a licitante pretendeu um credenciamento e habilitacdo neste certame por
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meio de documentagéo societaria ultrapassada e invélida. Os atos praticados no todo
assim comprovam. Veja:

a) a licitante apresentou Contrato Social ultrapassado, a 3? Alteragdo de
Contrato Social, indicando como sécio o Sr. José Anacléto, que néo
mais integrava a sociedade;

b) a licitante realizou atos (Declaragbes) praticados por esta pessoa que
nao integrava mais a sociedade e ndo possuia poderes de
representacao;

c) a licitante apresentou Certiddo junto ao CREA-SC emitida quando a
realidade empresarial era outra, com outro sécio;

Ao que se vé, a acdo da licitante foi coordenada, o que nos faz crer, inclusive, a
possiblidade de ter sido intencional, visando ocultar os vicios documentais.

Isso porque ela promoveu um conjunto de atos por pessoa que ndo mais era
socia e sem poderes. E para sustentar estes atos, apresentou documentos societarios
que aparentassem a suposta regularidade destes atos, quais sejam, Contrato Social e
Certidao do CREA-SC daquela época.

Portanto, o certo € que os documentos s&o invalidos e irregulares, violando os
deveres de credenciamento e habilitagdo juridica. Evidenciado, portanto, o
descumprimento do requisito do Edital, o que direciona a licitante para a inabilitagéo.

3. Da néo qualificacao econémico-financeira

Outro elemento de maior gravidade repousa no fato da licitante declarada
vencedora nao preencher a qualificacdo econdmico-financeira exigida e necessaria
para a contratagédo com o ente publico

Sao inumeras as irregularidades documentais contdbeis identificadas,
descumprimentos legais e ao Edital, além de evidéncias que apontam ser temeraria a
contratag&o desta licitante, na medida em que nédo se verifica um minimo de seguranga
relacionada a boa situagéo financeira da empresa e a exequibilidade do contrato.

Iniciaremos abordando os descumprimentos objetivos do Edital.
3.1. Nao comprovacao do patriménio liquido minimo exigido

E exigéncia do Edital, item 11.2.2."¢”:

c) Comprovagdo de que possui patriménio liquido igual ou superior a 10% (dez por cento)
do valor de sua PROPOSTA DE PRECOS;

Objetivamente, e novamente fazendo referéncia ao arquivo de documentos
destinado ao credenciamento e habilitagdo (acima destacado), foram apresentados
documentos contabeis (Livro Diario, Balango Patrimonial, Demonstragées Contébeis,
Notas Explicativas) em total descompasso com a exigéncia do Edital.



Referidos documentos evidenciam um Patriménio Ligquido da licitante de
R$5.000,00 (cinco mil reais), vejamos:

Edificadora Catarinense de Obras Ltda Pilghnu: 13
NIRE : 42202483720 de 01/04/1998
Balango Patrimonial em 010172018 a 311122018

Codigo Classificasio MNome 2018 2017

" o AIVG 2,000,000 5.08¢ 000

I (18] ATVG CRTULANTE 8300 360 5.000, 000

» et THEROMRILIZADEE B0 20T §.0e0 oo

- LIERF- L= L 803200 5,000,500

1 IRRE R o Caua %000200 1,202,000

ha m FASSVD £ o0 00 w0,
- 2 ooa PATRMONS | oune 5.200 mc o0z goc

wa oaa EARTAL ».508.99C % 80,580

"a A CAFITAL SOCIAL 400 ¢ £.007 pAC

it 5241 01,002 Cavenl Socal irkeoraliznss £ 300008 ac:
Amcoorece L Balar s or SUT 018 R 31 H2018. 0 vala dos docamenoe aprEserados oo Ave @ Passeo siporiam B3
500000 TireoMiReals vewcics sas ke 138 thoofvo dére e, )
RODRIGO FELIPE MOSSON NOGUEIRA JOSE DORALICIO ANACLETO
Corntabiista Empresiro
CPF 010.232.298-60 CPF 411, 712.500-59

CRC, 085432008

Em contrapartida, as propostas apresentadas pela licitante foram nos valores,
respectivamente, de: R$552.543,07; R$1.087.194,89; R$2.055.826,06 e;
R$1.105.946,51.

Portanto, o patriménio liquido da licitante € em valor muito aquém da exigéncia
do Edital (patriménio liquido igual ou superior a 10% do valor da proposta de pregos).

Importante dizer que nao foi apresentado qualquer outro documento contabil
esclarecendo ou demonstrando outra condigdo econdémico-financeira que cumprisse 0
requisito do Edital, sendo que o momento oportuno para tanto foi na apresentacdo de
documentos de habilitacdo.

Portanto, os documentos apresentados pela licitante a direcionaram para a
inabilitacdo, na medida em que n&o atenderam o requisito do Edital.

E nem mesmo a complementacdo de documentos realizada pela licitante sana
este vicio. Isto por dois motivos: 1° - a referida complementag&o é contraria aos termos
da Lei e do Edital; 2° - os documentos complementares também apresentam
irregularidades.

3.1.1. Da complementagdo em contrariedade a lei e ao edital

Como dito, a primeira razéo € porque a referida complementagdo é contraria
aos termos da Lei e do Edital, logo, incapaz de sanar o vicio documental.

Como j& apresentado, os itens 5.7 e 5.9 do Edital vedam a apresentagéo
posterior dos documentos que deveriam constar originalmente no rol de documentos
para a habilitacdo.

Os documentos contabeis ora debatidos sdo, nos moldes do item 11.2.2, “b” e

“c” do Edital, requisitos indispensaveis para cumprir a exigéncia da Administragcdo
Publica para a habilitagdo no certame.

/



Ora, se a licitante, conhecedora dos requisitos do Edital, especialmente do item
1122, “c’, ndo apresentou os documentos contabeis adequados para esta
comprovagéo quando da habilitagdo, é totalmente descabido que a comissao promova
atos para viabilizar o cumprimento intempestivo deste requisito claro e objetivo do
Edital.

A apresentagdo tardia/intempestiva dos referidos documentos representa vicio
insanavel da relagdo de documentos para a habilitagdo da licitante.

Registramos que a regra do item 5.9 do Edital, que basicamente reproduz o art.
43, §3° da Lei 8.666/93 e possibilita a comissdo de licitagdo diligenciar e solicitar
complementagdo de informagdes e documentos, deve ser aplicada restritivamente e
com extrema cautela.

Isso porque a aplicagdo inadequada dessa ferramenta resulta no tratamento
excepcional a uma licitante em detrimento das demais concorrentes, o que é ilegal,
contra os principios que norteiam os contratos publicos, tais como o da isonomia e da
vinculagdo ao instrumento convocatoério, representando, em ultima analise, violagéo ao
artigo 37 da Constituicdo Federal.

Nos termos da lei, ndo é possivel a inclusdo de documentacdo que deveria
ter sido originariamente apresentada, pois, como dito, isso configura um tratamento
nao isondmico entre os participantes, uma espécie de prémio para aquele que
descumpriu uma regra do Edital.

De acordo com o entendimento pacifico do TCU (Tribunal de Contas da Uni&o)
o artigo 43, §3° da Lei n° 8.666/93 (que €& reproduzido no item 5.9 do Edital deste
certame) ndo garante uma discricionariedade absoluta ao gestor publico, mas um
dever de acdo unicamente nas_situacdées em que a diligéncia_se mostrar

realmente necessaria e adequada, especialmente diante de falhas irrelevantes,
meramente formais, sanaveis. A titulo de amostragem:

Acoérdéo 2.521/2003-TCU-Plenario, in verbis: “atente para o
disposto no art. 43, §3° abstendo-se, em consequéncia, de
inabilitar ou desclassificar empresas em virtude de detalhes
irrelevantes ou g possam _ser supridos pela diligéncia
autorizada por lei’.

Nao é o presente caso.

Aqui estamos diante de vicio documental grave, relevante, central, na medida
em que trata de requisito vital da qualificagdo econdmico-financeira da licitante.
Portanto, se a licitante ndo teve o devido cuidado e a diligéncia de apresentar a
documentagdo contabil que evidenciasse o cumprimento deste requisito central do
Edital, ndo pode ser do gestor publico a iniciativa para sanar este vicio de tamanha
relevancia.

Reitera-se: estamos diante de um descumprimento grave.
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Veja que a empresa realizou propostas nos valores, respectivamente, de

R$552.543,07; R$1.087.194,89; R$2.055.826,06 e; R$1.105.946,51. Ou seja, pretende
firmar contratos de milhdes de reais.

Ora, se a licitante pretende firmar contratos com o ente publico de milhdes de
reais, deveria ter cuidado especial na comprovagdo da qualificagdo econdmico-
financeira, especialmente de que contava com o patriménio liquido exigido no Edital —
requisito central.

Mas assim néo o fez. Logo, a licitante foi, no minimo, negligente e omissa ao
apresentar documentagdo contabil que indicava possuir um patriménio liquido de

apenas R$5.000,00 (cinco mil reais) !!!

Ora, vale a reflexao: é crivel um licitante disputar um certame para contratos
publicos milionarios, realizando propostas milionarias, e ndo ter o cuidado de
comprovar requisito basico e central relacionado a qualificagdo econdmico-financeira,
que era do seu conhecimento, e apresentar documentagdo contabil indicando
patriménio liquido de cinco mil reais???

Evidentemente que é vicio grave e insanavel, que ndo pode, por iniciativa do

gestor publico/comisséo, viabilizar a complementagédo de documentos para sanar este
vicio.

Portanto, esta € a primeira razdo que demonstra que a complementacéo de

documentos é invalida, ilegal e ineficaz, ndo afastando o descumprimento do Edital, e
mantendo a licitante inabilitada.

3.1.2. Da irregularidade dos documentos em complementagédo

A segunda razdo, como antecipado acima, € que os documentos contabeis

apresentados em complementacdo possuem irregularidades, atraindo novamente a
aplicacéo do item 5.7 do Edital.

O Balango Patrimonial apresentado de forma intempestiva (fora do prazo legal)

indica um saldo inicial nas atividades do exercicio 2019 de R$666.000,00 (seiscentos e
sessenta e seis mil reais), vejamos.

[ BALANCO PATRIMONIAL é J
Enbdade: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA I
Periodo da Fserturagio 23082016 a 311212013 CNPJ: 02534 168/0001.57

Numero de Ordem do Liveo: 1
Perodo Seleaonado 23 de Setembro de 2018 » 31 de Dazembro de 2018

Descrigio Nota Saido nice Saido Fmal

ATNVO ‘ R 804 D0T.00 R§ 720 49881
ATIVO CIRCULANTE RS 268 00000 3 T20 4009
DISPONIVEL RS 866 000.00 R 720408 81
CADA Y 800 D0G 00 R 728 404 51

CADGA GERAL R 508 D00 00 RS 726,498 51
PASIVO RS 288 000 03 RY 729 488 51
BASSIVO CIRCLLANTE 5020 L e
OBSIGACOES TRISUTARIAS RS 000 RS 22201 01

MPOSTOS E CONTRIBUICOES A 2 201
By pbes % RS 000 RS 2220101

1535 A RECOLHER RS G00 LLLY - R
MPOSTO OE RENDA A RECOLHER RE0O0 REESS21T



Ocorre que ha flagrante irregularidade contabil nesta escrituragcdo, na medida
em que o saldo de encerramento do exercicio anterior (2018) foi de R$5.000,00 (cinco
mil reais), conforme tela anexada acima.

Logo, o saldo inicial deveria coincidir com aquele do encerramento do exercicio
anterior (R$5.000,00), e ndo R$666.000,00.

Esta irregularidade viola o©0s principios contabeis, especialmente a
Comparabilidade e a Confiabilidade, essenciais, diga-se, para comprovar ao ente

publico a credibilidade da empresa para fins de contratagao, a boa situagéo financeira e
a exequibilidade do contrato.

O fato é que a documentagéo tem irregularidade, e nesta condi¢do, nos termos
do item 5.7 do Edital, desclassifica/inabilita a licitante.

3.2. Demais elementos objetivos de descumprimento do edital

N&o bastassem todos estes pontos, ha outros elementos objetivos de
descumprimento da qualificagdo econémico-financeira. Sdo eles:

» As Notas Explicativas, campo 4 (Capital), contém inconsisténcia,
representando irregularidade contabil - item 5.7 do Edital.

4, CAPITAL \

0 capilal social estd rep do por 656000 {d @S © Cingu mil) cotas com valor nominal de RS 1,00 (Um
Real). divididas da seguinie forma.

Sécio | Cotas Vallor Nominal

| JOSE DORALICIOANAGLETO 75000 [RS500000 |

Total [5.000 RS 5.000,00

5. ENQUADRAMENTO FISCAL E APURACAD DOS MPOSTOS NO ANO DE 2018

5.1 Enquad Fiscal: A emp estd eng no Lucro Presumido,
5.2 Apuragho dos Impostos: A empresa, para apuraglo dos impostes, uliiza-se do regime de Competéncia.

RODRIGO FELIPE MOSSON NOGUEIRA JOSE DORALICIO ANACLETO
Contabilista
CPF: 010.232.299-60 E'“I"‘_“"O
PR MRGATINE CPF 411.712.508-56

» Ainda, as Notas Explicativas referidas acima apontam no item 5.1 que a
licitante tem enquadramento fiscal pelo Lucro Presumido. Assim, a

forma da lei de transmissdo dos documentos contabeis é via ECD —
Escrituragdo Contabil Digital — Sped Contabil, o que néo foi observado
pela licitante declarada vencedora, sendo um requisito estabelecido no
Edital, item 11.2.2, “b”, vejamos:

11.2.2. QUALIFICAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

a) Certidac negativa de faléncia, de recuperacéo judicial ou extrajudicial, expedida pelo
Distribuidor Judicial da sede da licitante, Justica Comum:

=z, b) _balango patrimonial e demonstracdo contabeis do ultimo exercicio social, ja exigiveis e
apresentados na forma de Lei que comprovem a boa situacdo financeira da empresa,
vedada a sua substiluigBo por balancetes ou balangos provisérios, podendo ser
atualizados, quando encerrados ha mais de 03 (trés) meses da data da apresentacéo da
proposta, tomando como base a variacéio ocorrida no periodo, do Indice Geral de Precos -
Disponibilidade Interna (IGP-DI), publicado pela Fundac&o Getulio Vargas - FGV, ou outro
indicador que o venha a substituir;




Importante registrar, por excesso de cautela, que em pesquisa ao
sistema da Receita Federal
(http:/www8.receita.fazenda.gov. br/SimplesNacional/aplicacoes.aspx?id
=21) resta confirmado que a referida licitante nunca teve enquadramento
anterior pelo Simples Nacional, o que afasta eventual alegagéo de
dispensa desta obrigacdo legal, vejamos:

Data da consulta: 05/07,2020 1002 15

Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matrz

)y C7) 02534.16910001-57

Nome Empresanal EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA
Situag do Atual

Situagao no Simpies Naconal NAO optants peio Simples Nacional
Situacdo no SIMEI NAO snquadradeo no SIME!

+

mmmmmmle-  Oocoes pelo Simples Nacional em Feriodos Antenores: Nao Existem

Enquadramentos no SIMEI em Periodes Antenores: Nao Existem

» E ainda que se entenda dispenséavel o Sped Contabil, registramos que
os Livros Diario, Balango Patrimonial e as Notas Explicativas ndo
apresentam a autenticagdo da Junta Comercial, violando o item 11.2.2,
“p1”, VI, VII;

» Nao ha indicagéo do sequencial da Junta Comercial na documentagéo
contabil iniciada pelo Termo de Abertura e finalizada pelo Termo de
Encerramento - irregularidade que atrai a aplicacdo do item 5.7 do
Edital;

Tambeém por estas razdes é que a licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA. deve ser declarada inabilitada.

3.3. Demais evidéncias - inexequibilidade do contrato — duvidosa
situagdo financeira

Além dos aspectos objetivos de violagdo ao Edital, que j& sdo suficientes para
inabilitar a licitante declarada vencedora, a recorrente demonstra uma série de
evidéncias e elementos alarmantes em relagdo a empresa EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA., e que apontam para a falta de seguranca na
contratacdo desta empresa (real possibilidade de inexequibilidade do contrato e, até
mesmo, duvidosa situacéo financeira).

A primeira evidéncia que salta aos olhos € o confronto entre os documentos
contabeis apresentados no rol de documentos destinados ao credenciamento e
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habilitac&o (exercicio 2018) com aqueles apresentados em complementagéo (exercicio
2019).

Nos primeiros fica evidenciado que a licitante estava, pelo menos desde 2017,
inativa, sem qualquer movimentagcdo financeira. Representava uma empresa com
capital social e patriménio liquido de inexpressivos R$5.000,00 (cinco mil reais).

Chama a atengéo, ainda, que nos referidos documentos contabeis a empresa
ndo tem qualquer despesa, nem sequer com alvards. Trata-se, até mesmo, de
escrituragao contabil temeraria e duvidosa.

De toda a forma, evidencia uma empresa sem atividade, sem estrutura alguma.

N&o bastasse isto, os dados cadastrados da empresa também né&o indicam a
existéncia de estrutura capaz de executar as atividades econdmicas registradas no
contrato social. Veja que o endereco cadastrado & de uma contabilidade, conforme
pesquisa no site da telelistas:

Run Banawia, 1697
Caposiras - Floriandpolis - 56

L vertd @ ine BB Emal

Lexcon Contabilidade em Capoeiras

Al esta empresa

‘ Aua Waldemar Qurigues, 312

Capoeiras - Flonendeolls - 50

Mas as duvidas sobre a empresa s&o ainda maiores quando confrontamos com
a documentacéao contabil apresentada em complementagéo.

Nesta, verifica-se que, em setembro de 2019, a empresa que estava inativa,
que contava com capital social de R$5.000,00 (cinco mil reais), passou a ter na
escrituracdo contabil um capital social de R$666.000,00 (seiscentos e sessenta e seis
mil reais), e isto sem qualquer registro contabil reqular de atividade empresarial e
aumento de capital social.

Portanto, estamos diante de um aumento de capital social de,
aproximadamente, 13.250% (treze mil duzentos e cinquenta por cento), Sem
qualquer registro contabil que evidencie essa movimentacao e o
respectivo lastro.

Ou seja, de dezembro de 2018 (quando o capital social e patriménio liquido
desta empresa era de R$5.000,00), até setembro de 2019 n&do ha qualquer
movimentagao financeira contabil da empresa, como se permanecesse, supostamente,
inativa. No entanto, em setembro de 2019, a empresa passa a um capital social de
R$666.000,00, sem qualquer escrituragdo contabil que justifique expressiva majoragéo

de capital social.



E o mais curioso € que a empresa permanece, aparentemente, com uma
estrutura empresarial incompativel com o atual porte econémico indicado nos referidos
documentos contabeis.

Veja que nos documentos contabeis apresentados na habilitagéo, e até mesmo
naqueles apresentados intempestivamente em complementagéo, ndo ha qualquer
evidéncia contabil de mé&o de obra, maquinario, ou de qualquer outra estrutura que
demonstre a capacidade de execugao destes contratos.

Devemos lembrar que a licitante deve ter comprovada capacidade de
exequibilidade dos contratos que pretende firmar com o poder publico.

No presente caso, estas incompatibilidades tornam duvidosa a estrutura
empresarial da licitante, colocando em divida a sua capacidade de exequibilidade dos
contratos.

Da mesma forma, ndo indica a boa situagcdo financeira exigida para as
contratagdes pelo ente publico. Ndo demonstra histérico e solidez empresarial no
mercado, pelo contrério, evidencia uma empresa recentemente inativa, sem
sustentabilidade econdmica, sem movimentagdo e estrutura empresarial capaz de
atender contratos do porte ora licitados (milionarios).

Devemos lembrar que as exigéncias relacionadas a qualificagdo econémico-
financeira, seja por meio de capital social minimo, seja por meio dos indices
econdmicos indicados na Lei 8.666/93 (notadamente no artigo 31, §§ 1° e 5°) destinam-
se a selegcdo dos licitantes com capacidade econdmico-financeira suficiente a
assegurar a execugao integral do contrato.

O objetivo é prevenir a Administragao Publica para que empresas aventureiras
e sem quaisquer responsabilidades ou respaldo financeiro possam participar e vencer o
certame e, durante a execugdo da obrigacdo contratada, ndo apresentem capacidade
para concluir o objeto da obrigacao.

N&o por acaso a empresa devera dotar-se de capacidade financeira para, além
de cumprir com toda a obrigagdo contratual, contar com possiveis inconvenientes e
intercorréncias.

Portanto, a exigéncia de qualificacdo econdmico-financeira tem importancia e
relevancia extrema, devendo ser analisada sob todos os prismas, inclusive o acima
referido, sendo que a licitante ora declarada vencedora n&o apresenta a solidez e
seguranca devida.

Diante disto, ndo bastassem todos os requisitos objetivos previstos em lei e no
Edital que foram flagrantemente descumpridos pela licitante declarada vencedora, ha
inUmeras evidéncias e irregularidades documentais que impedem a vitéria neste
certame.

Por todas estas razdes é que a licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA deve ser desclassificadal/inabilitada.



4. Dairreqularidade fiscal

Por fim, e ndo menos importante, suscitamos que a licitante, na relag&o de
documentos destinadas ao credenciamento e habilitacdo (arquivo cuja imagem
destacamos acima), anexou Certiddo Negativa de Faléncias, Concordatas e
Recuperacéo Judicial vencida.

Referida certiddo foi expedida no dia 04/11/2019, com prazo de validade de 60
dias.

Conforme demonstrado acima, a relacdo de documentos foi apresentada pela
licitante no dia 10/06/2020, ou seja, mais de 7 meses depois da emissio da certidao.

Portanto, assim como os diversos outros documentos mencionados acima,
trata-se de documento sem validade, ineficaz, representando verdadeiro
descumprimento do Edital.

Por relevante renovamos que os demais arquivos apresentados pela licitante
se referem as propostas, logo, ndo servem para cumprir os requisitos de habilitagdo.

Assim, por mais esta razdo € que a licitante deve ser inabilitada.

5. Do requerimento final

Diante de tudo que foi aqui exposto, nos moldes do item 13.5.2 do Edital,
requer-se o recebimento deste recurso pela Comissdo, e que esta reconsidere a
decisédo no prazo legal. Caso ndo seja reconsiderada a decisdo, requer-se que no
mesmo prazo legal seja remetido o recurso a autoridade competente para julgamento,
e, ao final, seja julgado pelo PROVIMENTO, declarando a licitante EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA. INABILITADA, retomando o certame nos moldes
do edital.

Nesses termos, pede deferimento.
Cagador, 09 de julho de 2020.

M|NEWTARINENSE LTDA. 4




EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CACADOR - SC

Regime Diferenciado de Contratagdes Eletrénico — RDC - n.° 01/2020

MINEROCHA CATARINENSE LTDA., com sede na Estrada Municipal CDR-
461, Km 0,9, interior, Cagador inscrita no CNPJ sob o n° 02.720.984/0001-00, por meio
de seu socio administrador, vem perante V. S2 apresentar RECURSO
ADMINISTRATIVO conforme autoriza o item 13.3.3 do edital, o artigo 109, |, “a” da Lei
Federal n° 8.666/93, exercendo o direito de peticdo assegurado no artigo 5°, inciso
XXXV, alinea “a”, da Constituigdo Federal, nos termos que seguem.

PRELIMINARMENTE

Considerando o procedimento de tramitac&o deste certame, qual seja, na forma
eletrénica, por meio do endereco eletrénico htitp://www.comprasgovernamentais.gov.br,
que impbe a obrigatoriedade de apresentacdo deste recurso diretamente no referido
sistema; considerando que o referido sistema nédo aceita a inclusdo de imagens nas
razGes recursais; considerando que neste recurso, para a adequada fundamentacéo,
foram anexadas imagens de documentos relevantes para a apreciagéo do recurso; a
ora recorrente informa que além de incluir estas razdes recursais no sistema préprio
exigido no certame, apresentara também em outro formato, diretamente na prefeitura
municipal de Cagador, tudo nos moldes autorizados pela Comissdo Permanente de
Licitacao.

MERITO

A licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA. declarada
vencedora neste certame, deve ser inabilitada por inimeras razées, conforme abaixo
se demonstrara.

1. Irreqularidade de Credenciamento

Conforme determinagéo no Edital deste certame, é uma obrigacdo do licitante o
reqular_credenciamento, primeira etapa a ser verificada para fins de habilitagdo no
certame.

Dentre as obrigagbes para o credenciamento, o item 5.2 do Edital determina:

5.2. O credenciamento do licitante dependera de registro cadastral atualizado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF, que também sera requisito obrigatério para
fins de habilitac&o. T

Portanto, é requisito indispenséavel para o credenciamento, que o licitante tenha
O registro cadastral atualizado no SICAF, sendo este um requisito obrigatério para

fins de habilitagcdo.




No entanto, a licitante declarada vencedora (EDIFICADORA CATARINENSE
DE OBRAS LTDA.) descumpriu este dever.

Os documentos destinados ao credenciamento e habilitagdo foram
apresentados pela licitante por meio do seguinte arquivo (imagem extraida diretamente
do site desta prefeitura):

ESCLARECIMENTOS E OUTROS

sl 10/06/2020 - DOCUMENTACAO DO SICAF - RDC 01-2020 [4 5ME)]

Nao menos importante lembrar que os outros arquivos com documentos
apresentados pela licitante contemplavam as propostas, logo, ndo se destinavam ao
credenciamento e habilitagdo, razdo pela qual ndo tém a capacidade de suprir
eventuais vicios na documentagdo de credenciamento e habilitacéo.

Pois bem, os referidos documentos apresentados pela licitante para fins de
credenciamento contemplam Contrato Social ultrapassado, desatualizado.

A licitante anexou unicamente a 32 Alteragdo do Contrato Social, no qual é facil
identificar que o entdo soécio e administrador era o Sr. José Doralicio Anacleto,
vejamos.

ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA

CNPIJ n® 02.534.169/0001-57

mmm—- |OSE DORALICIO ANACLETO, com 666.000 (seiscentos e sessenta e seis mil)
quotas, perfazendo um total de RS 666.000,00 (seiscentos € sessenta ¢ seis mil reais)
integralizado.

Clausula Sétima: Scrio regidas pela legislagdo aplicavel a maiéria tanio ao valor das quotas,
integralizagdo do capital social, a retirada de sécio quanto a dissolugiio ¢ a liquidagio da
sociedade.

DA ADMINISTRACAO

e Cluusula Oitva: A Administraglo da socledade serd exercida ISOLADAMENTE a(o)
Socio(a) JOSE DORALICIO ANACLETO ¢ a cle cabera a responsabilidade ou representagiio
ativa e passiva da sociedade. judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos
compreendidos no obicto social, sempre no interesse da sociedade. ficando vedado, entretanto, o
uso do nome empresarial em negocios estranhos aos fins sociais.

Paragralo anico: No exercicio da administragiio, o(a) sociola) administrador(a) podera retirar
valor mensal a titulo de pro labore.

Clausula Nona: O exercicio social terminard em 31 DE DEZEMBRO DE CADA ANO,
quando serio levantados o balango patrimonial ¢ o balango de resultado econdmico e serd
efetuada a apuragiio ¢ a distribuigio dos resultados com observincia das disposigdes legais
aplicdveis, sendo que os lucros ou prejuizos verificados serdo distribuidos ou suportados pelos
socios na proporgio de suas cotas de capital.

Paragrafo Primciro: Por deliberagdio dos socios, a distribuigdo de lucros podera ser em qualquer
periodo do ano a partir do resuliado do periodo apurado.

No entanto, o atual sécio e administrador da empresa é o Sr. Valdirlei de Souza
Mangger, conforme se verifica da assinatura das propostas, e da propria identidade
anexada no arquivo de documentos para fins de credenciamento e habilitacdo,
vejamos:



0O Regime Tnbuldno a que estamos SuUjenos & O 08 (LUCID Meal) OU |LUCTD FTesumias)
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente kctacio, nos comp S B @ssinar
o Contrato no prazo determinado no documanto de convocacio, indicando para esse
fim o Sr. Vaidirkei de Souza Mangger, Carleira de identidade n° 14.118.929-8 expedida
em 08/04/2014, Orgho Expedidor SSP PR. e CPF n° 947.798.299-20, como
reprasentante desta Empresa

Finalizando, declaramos que lemos plenc conhecimentio de todos os aspacios relabivos
4 liclacho em causa e nossa plena concordancia com as condigbes estabelecidas no
Edital da lictacao e seus anexos,

I 00 A4S ML
Ve, g JALN
Eaificadors Catannensa de Obral Lida
. V2070 D8 Sousa Manager
B A:r TUSITator
RG 14 118 9258 |

CPF|94T T39.299-20/

' 02534 169/0001.577

A N / E
- AN ECIFICADORA CATARINENSE
Edfficadora Catarmense de Obeas Lioa DE OBRAS LTD
Eng Civil Jorge Albina Matzembacher R. Waisemar Ounques. 317 saa2

CREA 2 423/0-PR
Responséve! Téenco

[ I htoceo edesc@gmei.eom

15044, THT-g

S6L1401320
i

Tal confirmagéo é possivel a partir da verificagdo do Catdo CNPJ da empresa,
em consulta o site da Receita Federal, vejamos:

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - Q54

CHPE 02.534.169/0007-57
NOME EMPRESARIAL: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R§666.000,00 {Seiscentos e sessenta e seis mil reois)

0 Quadro de Steios e Administadores{(SA) constante da base de dados do Cadastie Nacional da Pessca Juridice (CNFL) & o seguinte:

“ Nome/Nome Empresarial: VALDH RLE! DE SOUSA MANGGER
Qualificagio: 49-Socic-administrader

Para inl voes relativas & participagdo no OSA, acessar o e-CAC com cerlibcado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.




Portanto, & inequivoco que a 32 Alteragdo de Contrato Social anexada na
documentagéo de credenciamento e habilitagéo ndo era, naquela oportunidade, o ato
societario em vigor.

Ora, se no momento da apresentagdo dos documentos destinados ao
credenciamento e habilitagdo o contrato social em vigor era outro, a licitante tinha o
dever de anexa-lo na relagdo de documentos destinadas ao SICAF, na medida em que
€ um dever e condigio de habilitagdo estar com o cadastro no SICAF atualizado (item
5.2 do Edital). Mas assim néo o fez.

Portanto, para fins de credenciamento, diferentemente do que determina e
exige o item 5.2 do Edital, a licitante encontrava-se com o registro cadastral no SICAF
desatualizado, em flagrante descumprimento a regra do Edital, direcionando-a para a
inabilitagéo.

Ainda, e de maior gravidade, € que a licitante apresentou documentos
obrigatérios firmados por pessoa que nem sequer era sdcia da empresa.

Citamos a “Declaragdo de Elaborag&o Independente de Proposta’, datada de
05/06/2020. Nela identificamos que o Sr. José Doralicio Anacleto figura como
representante da licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA,
declarando essa condi¢&o, bem como ter plenos poderes para firmar o documento.
Vejamos:

- © S Sy s Propopss

ROT Eletrdnico 2020172020 - UASG 38057

-uo.'..f DORALICID AMACLETO, como reprssantsnte Sevidaments comstitzide se 02.534 168/0001-57 -
EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTOA doravanie dencminace EDTFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA, para fins do depotic ne Edital da RDC Estrdnica 33012000 - UASG B53057, deciars, sk a8
panas oa e, am sspecial o 87 295 90 CHGO Penal Srasieit. qua

{al a proposta apresentada nara pariciar da ROC Fletrdnico 202012020 . UASG S88057 ioi slaborada de manen
mdependenis peio EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA e o conheido da proposis nile fol, no 1000 ou
#m pacts, dirsta ou Inciretamants, infermade, SN0 OU fecabids de qualquer GuT paMbcpants polencial ou de
fnto do RDC Esetrdnico 2000UI020 - UASG DEBOST. por qualquer meio ou por Gualkqus: pessas,

&1 & inteniio de apresantar & proposts sishorads PATE PAMSHAr 98 ROC Eistrinion 2020172020 - UASG B8805T
o for informede, decubids ou recebnda de qualguer ouo partcipante potencial ou ¢ ket do RDC Eletrdnes
WAL - UAST 988057, por queluer meio DU POT QUAICLET pEIOR.

151 gue nlo leniou, Por Gualguer mEio O por quakpuer peysos, miiluir na decmdo de qualguET UTD panicipante
peMncy ou de fale do RDC Eletrdnico 2020172020 - UASG $52057 quants a parficigar ou nc da relerids hotagho

id) que o conteGdo da propost apresentada pars participar oo ROC Eetrinicn 2000172020 - UASG SES0ST nbs
sark, 0o Indo Gu em pare, Arets cu indirstaments. comunizado fu discutide com SUAlqUEr SUTTD RATHEIRANIS
potencisl ou de faio do ROC Eetrdnics 202012020 - UASG 983057 antes do edjudicaghe do chpis da refersa
Heincdo;

(a) qus 2 contmida da prosoats Apfessntica pars participar do ROC Eletrnles 20204/2020 - UASSG 658057 nka toi
7 toda ou em parie, direta ou indirslsments, informada, disculido cu recetiao de quakquar integranie de ESTADO
DE SANTA CATARINA anten de abevtura ofcmi daa propostss, &

£ Gus aet pisnaTANYS CHre 00 thor & 03 extsnsio desta deciaragio & que camkm Disnok poderss & intormagies
para trmid-la

“ Fionandooiis. em 05 de Junho ds 2020

JOSE DORALIKIO AMACLETO

Ocorre que, como demonstrado acima, o Sr. José ja ndo era mais sécio da
empresa. Ele ndo possuia poderes para representa-la.

Ou seja, o documento NAO TEM QUALQUER VALIDADE, tornando,

juridicamente, ausente esta declaracéo exigida no Edital.

Portanto, & facil constatar que a licitante se credenciou e habilitou no certame

com_situacdo societaria_e de representacdo irrequlares, ultrapassada, sem
validade. A licitante utilizou de contrato social ultrapassado, e o antigo sécio, que no

momento do credenciamento e habilitagdo n&o integrava mais a sociedade e ndo tinha
qualquer poder de representacéo, foi quem firmou documentos obrigatérios.

e




Evidente, portanto, a invalidade dos documentos e, por via de consequéncia, a
inabilitagéo da licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA.

Outro vicio da documentacéo de credenciamento e habilitagdo é em relagéo a
Certidao de Pessoa Juridica do CREA-SC apresentada pela licitante.

A referida certiddo foi expedida naquele érgdo em 08/10/2019. Nela é
informado que o cadastro da empresa perante o CREA-SC considerou como dados
cadastrais a 32 Alteracdo do Contrato Social. Ocorre que a certiddo indica
expressamente que QUALQUER MODIFICACAO DOS DADOS CADASTRAIS NELA
CONTIDOS RESULTA NA PERDA DA VALIDADE DA CERTIDAQ. Vejamos:

- 08102019 CREA-SC NET - Certiddc de Pessoa Juridica

SERVIGO PUBLICO FEDERAL
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CERTIDAO DE PESSOA JURIDICA

Razido Social: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA Aprovado em: 18092019
CONPI: 02.534.169/0001-57
Registro: 1681084
Enderego: RUA WALDEMAR OURIQUES 312 CAPOEIRAS
88090-050 FLORIANOPOLIS SC
> Nimero da alteragio contratual: 3 Data da certificagio: 23092019
Capital social atual: RS 666.000,00 - SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL REAIS

Objetives Socizls aprovade junto as CREA-SC: ATIVIDADES TECNICAS APROVADAS PELO CREA-SC,
LIMITADAS A(S} ARFA(S) DE: ENGFNHARIA CIVIL: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS, CONSTRUCAO DE
ESTACOES DETELECOMUNICACOES; CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA
DE ESGOTO, CONSTRUCAO DE INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS,; OBRASDE ACABAMENTO
NA CONSTRUCAO; SERVICOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO (ATIVIDADES RESTRITAS AS
ATRIBUICOES DO RESPONSAVEL TECNICO).

Responsivels Técnicos:

Nome: JORGE ALBINO MATZEMBACHER

Responsabilidade Técnica aprovada em 18/09/2019

Caneira: 012443-D Expedida pelo CREA-PR (Visada sob aro 027548-0 por este CREA-SC)
RNP: 1704072190

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigdes do Profissional: ARTIGO 7 DA RESOLUCAD 21873 DO CONFEA

Certificamos gue a pessoa jwridica, acima citada, encontra-se, registrada neste Conselbo, mos termos da Lei Federal n®
5194 de H de dezembro de 1986, Certificamos, ginda, face ao estabelevido nos artipos 65 ¢ 69 da referida Lei, gue a
pessoa juridia mencionadi, bem como seus encarregados téenicos, ndo se encontram em débito com o CREA-SC.
Certificamos, mais, e el certiddo ndo concede u_ﬁrm« o diretto de exevadar Glehi SgreT Servigos Humicos sem a
participagdo real, direta e efetiva dos encarregados téenicos actma citados, dentro das respectivay atribuigdes.
-,{ certiddo perderd a validade caso ocorra gualguer modificagdo pusterior dos elementos cadastrais nela contidos.

e Fmitida ds 11:31:09 do dis 08/10/2019 vilida até 310372020 .
Cadion de contmlde de costiddn: ©C CF-FOAN-FORT-IHIH

Ora, quando do credenciamento e habilitagdo neste certame, havia modificagéo
dos elementos cadastrais da licitante em relagdo aqueles que subsidiaram a referida
certiddo, logo, a _certiddao é invalida, ndo gerando efeitos. Sem falar que a prépria
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validade do documento expirou em 31/03/2020, sendo que foi apresentado em
10/06/2020.

Era dever da licitante atualizar o cadastro perante o CREA-SC (apresentando
os dados societérios atuais - ultima alteragdo de contrato social, socio atual, etc), e
expedir uma certiddo atualizada nos moldes da real situagdo empresarial da licitante.

A titulo de amostragem, segue abaixo a Ata de Abertura e Julgamento da
Habilitacdo do Edital de Tomada de Pregos n.° 32/2019, da Prefeitura Municipal de
Videira, na qual ha esta exata ocorréncia pela licitante MR Concretos Argamassas e
Pavimentagdes Ltda., e que motivou a sua inabilitagdo. Vejamos:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAQOES
‘ ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA IIABILITAC_.(O DO EDMTAL DE TOMADA DE
PRECOS N* 3¥2019 - PMY

Aos does dias do més de dezembro do ano de dois mil ¢ dezenove 35 guatorae horas, reuniram-s os
membros da Comissao Permanents de Licitagies designada pela Portarma 0° 1001/2019, para sbnr e
julger o processo licitasdnio modalidade Tomadz de Pregos 1® 322019 - PMV, 0 gual em por objeto 2
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUTAR PAVIMENTACAO ASFALTICA NA
RODOVIA MUNICIPAL VDR - @70, DISTRITO DE ANTA GORDA, COM AREA TOTAL DE
INTERVENCAO DE I411616M° E AREA DE EXTENSAO DE LI47.8M, INCLUINDO
MATERIAL E MAO DE OBRA, CONFORME PROJETO BASICO. Paicipur desie cortame as
sefuinies empee sas:
1) Planaterra Tervaplanagem ¢ Pavimentagio Lida. nio mpresentada neste ator;
2) Setep Comstrugies S.A. mpresentuls nese ato pela Sm Duime Maiern, por meio d&
credencismento;
31 MR Concretos, A rgamassas ¢ Pavimentagies Lida, r=presentada neste ato pelo seu procurader,
Sr. Bruno Hayrnuss Fontang,
4 Triangulo Engenharia Ltda - ME, nio rmpresentada nese ato. optante peios bene ficios da lei
Comple mentar n° 1232006
5i Namsa Pavimentagio e Obras Lida - ME repesentuda nesie o pelo seu procurador, Sr. Laseci
Buencourt, optanke pelos beneficios da Lei Complementar n® 1 23/2006.
Estiveramn presentes ao ato o Sr. Luiz Avgusto Carvalho Fontana e o Sr. Romulo Machado de Socza,
Engenheiro Civil da Prefitara Municipal de Videira, que analisou a docume stagio #cnica exigida no
Edital (43.4.1 2 43 .4 8), auxiliando a Comissio Permanente de Licitagtes no julgamentn. Inicios-== a
rechisn com os visios nos emvelopes “docementagio” ¢ “proposta” pela Comissio Permanents de
Licitaghes e pelos presentes, seguindo-se para 2 ahertura dos envelapes conkendo a documentagio, a
qual foi rubricads & snafisada pels Comissio P de Licitaghes & pelo Engenheiro Civil da
Prelettura. No mesms momento, ¢ Departamento de Prowocole do Mumicipio entregou 3 Comissan
Permanente de Licitagtes os envelopes da empoesa Nossa Pavimentagio ¢ Obras Lide - ME
protocolizados is 14:02 boras deste dia, portanto 02 (dois) minetos mrasados, conforme protocoio n®
3204072019, Consta no subilem 5.1 do edital: “As prop e or doo s exigados deverdo ser
emmregues no Depanamenso de Prosocolo da Prefeinra Municipal locafizade ao Pego Municipal @é
as 14:00:00 do dia 0¥ 122019, em emvelopes separados fechados ¢ lacrados. comsendo a idemnficagdo
clarg e visivel da razde social da Bosene, mimere do Tomada de Prepos [...] 7. Diante do exposto, a
Comizsio Permapente de Licilagies desclassifica a referida empresa, posto que estd estriuamene
vincubads 3s normas editalicias. Os mspectivos envelopes foram devolvidos para a referida empesa
duranie & sessin, parém, o rep legal da emyp s mcuwsou 3 receher, motive pelo qual os
mesmas serio devolvidos posterionme ote via coreio, acompanhado de of ice. Apas, o epresentante da
empresa Nossa Pavimentagiio ¢ Obras Lida - ME = ausentou da wecio, rerso pelaqual ndo assinou
& referids ata A vista das exiginciss constames no titulo “4 - Das Condighes de Participagan™ do
msErumento comvocatinio, constatou-se gue: a) o Engenheiro Civil da Prefes C gue a
e empresa MR Concretos, Argamassass ¢ Povimeningies Lida spresptou o terceira sleragas
contratual, detads de OVIVZ01E ¢ mgistrada ma Junta Comercial do Estado de Santa Catarinz em
041072018, na qual consta como capital social o valor de RS 65000000 (seiscentos & cinguenta mil
reais). contuds, consta na Cenidio Atualizada & Registro on Inscrigio de Pessoa Juridica expedida
pele CREA (Conselho Regional de Engenhuria ¢ Agronomia) ne campe “Capual Socal: K3
50,000,000, sinda, consta po campo “Nimers da alteragio corerauai: 87, ponanto, diverpente. Consta
na referida certidio a sepuinte chservacio: “/...) A amniddo penderd a validade coso oovrra qualguer
modificacdo posierior dos elememos cadowrais nela comsidos.”. Nos termos da Lel de Licitagies, na
andlie ¢ julgamenic dos pi bataitnos, ~a Adminig ragae meo pode descumprir g5 pormas ¢
condipies do Ediswl, ae gual se acha esrsamemue vinculada™ (art. 41 da Lei n® S666/93). A¥m disso,
prevé o itemn 4.8 do aio cosvocatdnio que: A dorwmensardo gprevervada de maneira deficiere ow em
desarordo com gx exipéncias dese Fduval inabiliard o liciour e mio serd devalvide. ”. Ainda, o #em
5.9 dispie que: “Serdo oomvideradas imabilvadaey as ficisamies que mio menderem as exipinciar do
Eduai ou nao preemcherem o5 requinios exipidos o gem 4., restando, portanio, INABILITADA,

Pt 1 e 2

Como se vé, esta é uma condigdo de habilitagdo indispensavel.
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A toda evidéncia, reiteramos, a licitante realizou credenciamento e habilitagao
por meio de documentos societdrios, representacédo, e certiddes ultrapassadas, sem
validade, na medida em que n&o representavam a realidade empresarial no ato de
credenciamento e habilitagéo.

E flagrante os vicios documentais e a inabilitagdo da empresa ja na fase de
credenciamento.

Por excesso de zelo, lembramos que a ndo apresentagdao de qualquer
documento exigido no Edital, ou apresentacdo de documentos com irregularidades,
resulta na desclassificagdo/inabilitagdo da licitante, nao se admitindo

complementacao posterior. Esta é a determinacéo do item 5.7 do Edital,
vejamos:

57.As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou os
apresentarem em desacordo com o estabelecido neste Edital, ou ainda com irregularidades,
serdo DESCLASSIFICADAS/INABILITADAS, néo se admitindo complementag&o posterior.

Lembramos, ainda, que nem mesmo a Comissao Permanente de Licitagao
podera autorizar a complementacdo de documentos que deveriam constar
originalmente no rol de documentos de habilitagdo. Esta € a determinagéo do item 5.9
do Edital, vejamos:

5.9. E facultada a8 CPL ou & autoridade superior, em qualquer fase deste RDC, a promogéo de
diligéncia destinada a esclarecer ou completar a instruc&o do processo, vedada a apresentacéo
posterior de documento ou informacg&o que deveria constar originariamente no rol de documentos
de habilitag@o apresentados.

2. Da inabilitacdo juridica

Este mesmo fato (apresentagdo de Contrato Social ultrapassado nos
documentos destinados ao credenciamento e habilitacéo) representa a inabilitacao
juridica da licitante.

Isto porque o item 11.2.1, “b”, do Edital assim determina:

11.2.1. HABILITACAO JURIDICA
a) Cedula de identidade e registro comefgial, no caso de empresario individual;

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de socledades comerciais, e, no caso de sociedade por agbes, acompanhado de
documentos de eleigdo e posse de seus administradores,

Ora, era dever da licitante, e requisito obrigatério para a habilitagdo juridica
desta, apresentar o contrato social em vigor. Mas, como demonstrado, na relagéo de
documentos destinadas ao credenciamento e habilitagdo (indicados na imagem acima),
a licitante apresentou Contrato Social ultrapassado, até mesmo com soécio que néo
mais integrava a sociedade.

O vicio documental & evidente.

A proposito, como referido no tépico acima, ao que se percebe (e aqui fica
reforcado) a licitante pretendeu um credenciamento e habilitacdo neste certame por
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meio de documentagéo societaria ultrapassada e invélida. Os atos praticados no todo
assim comprovam. Veja:

a) a licitante apresentou Contrato Social ultrapassado, a 3? Alteragdo de
Contrato Social, indicando como sécio o Sr. José Anacléto, que néo
mais integrava a sociedade;

b) a licitante realizou atos (Declaragbes) praticados por esta pessoa que
nao integrava mais a sociedade e ndo possuia poderes de
representacao;

c) a licitante apresentou Certiddo junto ao CREA-SC emitida quando a
realidade empresarial era outra, com outro sécio;

Ao que se vé, a acdo da licitante foi coordenada, o que nos faz crer, inclusive, a
possiblidade de ter sido intencional, visando ocultar os vicios documentais.

Isso porque ela promoveu um conjunto de atos por pessoa que ndo mais era
socia e sem poderes. E para sustentar estes atos, apresentou documentos societarios
que aparentassem a suposta regularidade destes atos, quais sejam, Contrato Social e
Certidao do CREA-SC daquela época.

Portanto, o certo € que os documentos s&o invalidos e irregulares, violando os
deveres de credenciamento e habilitagdo juridica. Evidenciado, portanto, o
descumprimento do requisito do Edital, o que direciona a licitante para a inabilitagéo.

3. Da néo qualificacao econémico-financeira

Outro elemento de maior gravidade repousa no fato da licitante declarada
vencedora nao preencher a qualificacdo econdmico-financeira exigida e necessaria
para a contratagédo com o ente publico

Sao inumeras as irregularidades documentais contdbeis identificadas,
descumprimentos legais e ao Edital, além de evidéncias que apontam ser temeraria a
contratag&o desta licitante, na medida em que nédo se verifica um minimo de seguranga
relacionada a boa situagéo financeira da empresa e a exequibilidade do contrato.

Iniciaremos abordando os descumprimentos objetivos do Edital.
3.1. Nao comprovacao do patriménio liquido minimo exigido

E exigéncia do Edital, item 11.2.2."¢”:

c) Comprovagdo de que possui patriménio liquido igual ou superior a 10% (dez por cento)
do valor de sua PROPOSTA DE PRECOS;

Objetivamente, e novamente fazendo referéncia ao arquivo de documentos
destinado ao credenciamento e habilitagdo (acima destacado), foram apresentados
documentos contabeis (Livro Diario, Balango Patrimonial, Demonstragées Contébeis,
Notas Explicativas) em total descompasso com a exigéncia do Edital.



Referidos documentos evidenciam um Patriménio Ligquido da licitante de
R$5.000,00 (cinco mil reais), vejamos:

Edificadora Catarinense de Obras Ltda Pilghnu: 13
NIRE : 42202483720 de 01/04/1998
Balango Patrimonial em 010172018 a 311122018

Codigo Classificasio MNome 2018 2017

" o AIVG 2,000,000 5.08¢ 000

I (18] ATVG CRTULANTE 8300 360 5.000, 000

» et THEROMRILIZADEE B0 20T §.0e0 oo

- LIERF- L= L 803200 5,000,500

1 IRRE R o Caua %000200 1,202,000

ha m FASSVD £ o0 00 w0,
- 2 ooa PATRMONS | oune 5.200 mc o0z goc

wa oaa EARTAL ».508.99C % 80,580

"a A CAFITAL SOCIAL 400 ¢ £.007 pAC

it 5241 01,002 Cavenl Socal irkeoraliznss £ 300008 ac:
Amcoorece L Balar s or SUT 018 R 31 H2018. 0 vala dos docamenoe aprEserados oo Ave @ Passeo siporiam B3
500000 TireoMiReals vewcics sas ke 138 thoofvo dére e, )
RODRIGO FELIPE MOSSON NOGUEIRA JOSE DORALICIO ANACLETO
Corntabiista Empresiro
CPF 010.232.298-60 CPF 411, 712.500-59

CRC, 085432008

Em contrapartida, as propostas apresentadas pela licitante foram nos valores,
respectivamente, de: R$552.543,07; R$1.087.194,89; R$2.055.826,06 e;
R$1.105.946,51.

Portanto, o patriménio liquido da licitante € em valor muito aquém da exigéncia
do Edital (patriménio liquido igual ou superior a 10% do valor da proposta de pregos).

Importante dizer que nao foi apresentado qualquer outro documento contabil
esclarecendo ou demonstrando outra condigdo econdémico-financeira que cumprisse 0
requisito do Edital, sendo que o momento oportuno para tanto foi na apresentacdo de
documentos de habilitacdo.

Portanto, os documentos apresentados pela licitante a direcionaram para a
inabilitacdo, na medida em que n&o atenderam o requisito do Edital.

E nem mesmo a complementacdo de documentos realizada pela licitante sana
este vicio. Isto por dois motivos: 1° - a referida complementag&o é contraria aos termos
da Lei e do Edital; 2° - os documentos complementares também apresentam
irregularidades.

3.1.1. Da complementagdo em contrariedade a lei e ao edital

Como dito, a primeira razéo € porque a referida complementagdo é contraria
aos termos da Lei e do Edital, logo, incapaz de sanar o vicio documental.

Como j& apresentado, os itens 5.7 e 5.9 do Edital vedam a apresentagéo
posterior dos documentos que deveriam constar originalmente no rol de documentos
para a habilitacdo.

Os documentos contabeis ora debatidos sdo, nos moldes do item 11.2.2, “b” e

“c” do Edital, requisitos indispensaveis para cumprir a exigéncia da Administragcdo
Publica para a habilitagdo no certame.
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Ora, se a licitante, conhecedora dos requisitos do Edital, especialmente do item
1122, “c’, ndo apresentou os documentos contabeis adequados para esta
comprovagéo quando da habilitagdo, é totalmente descabido que a comissao promova
atos para viabilizar o cumprimento intempestivo deste requisito claro e objetivo do
Edital.

A apresentagdo tardia/intempestiva dos referidos documentos representa vicio
insanavel da relagdo de documentos para a habilitagdo da licitante.

Registramos que a regra do item 5.9 do Edital, que basicamente reproduz o art.
43, §3° da Lei 8.666/93 e possibilita a comissdo de licitagdo diligenciar e solicitar
complementagdo de informagdes e documentos, deve ser aplicada restritivamente e
com extrema cautela.

Isso porque a aplicagdo inadequada dessa ferramenta resulta no tratamento
excepcional a uma licitante em detrimento das demais concorrentes, o que é ilegal,
contra os principios que norteiam os contratos publicos, tais como o da isonomia e da
vinculagdo ao instrumento convocatoério, representando, em ultima analise, violagéo ao
artigo 37 da Constituicdo Federal.

Nos termos da lei, ndo é possivel a inclusdo de documentacdo que deveria
ter sido originariamente apresentada, pois, como dito, isso configura um tratamento
nao isondmico entre os participantes, uma espécie de prémio para aquele que
descumpriu uma regra do Edital.

De acordo com o entendimento pacifico do TCU (Tribunal de Contas da Uni&o)
o artigo 43, §3° da Lei n° 8.666/93 (que €& reproduzido no item 5.9 do Edital deste
certame) ndo garante uma discricionariedade absoluta ao gestor publico, mas um
dever de acdo unicamente nas_situacdées em que a diligéncia_se mostrar

realmente necessaria e adequada, especialmente diante de falhas irrelevantes,
meramente formais, sanaveis. A titulo de amostragem:

Acoérdéo 2.521/2003-TCU-Plenario, in verbis: “atente para o
disposto no art. 43, §3° abstendo-se, em consequéncia, de
inabilitar ou desclassificar empresas em virtude de detalhes
irrelevantes ou g possam _ser supridos pela diligéncia
autorizada por lei’.

Nao é o presente caso.

Aqui estamos diante de vicio documental grave, relevante, central, na medida
em que trata de requisito vital da qualificagdo econdmico-financeira da licitante.
Portanto, se a licitante ndo teve o devido cuidado e a diligéncia de apresentar a
documentagdo contabil que evidenciasse o cumprimento deste requisito central do
Edital, ndo pode ser do gestor publico a iniciativa para sanar este vicio de tamanha
relevancia.

Reitera-se: estamos diante de um descumprimento grave.
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Veja que a empresa realizou propostas nos valores, respectivamente, de

R$552.543,07; R$1.087.194,89; R$2.055.826,06 e; R$1.105.946,51. Ou seja, pretende
firmar contratos de milhdes de reais.

Ora, se a licitante pretende firmar contratos com o ente publico de milhdes de
reais, deveria ter cuidado especial na comprovagdo da qualificagdo econdmico-
financeira, especialmente de que contava com o patriménio liquido exigido no Edital —
requisito central.

Mas assim néo o fez. Logo, a licitante foi, no minimo, negligente e omissa ao
apresentar documentagdo contabil que indicava possuir um patriménio liquido de

apenas R$5.000,00 (cinco mil reais) !!!

Ora, vale a reflexao: é crivel um licitante disputar um certame para contratos
publicos milionarios, realizando propostas milionarias, e ndo ter o cuidado de
comprovar requisito basico e central relacionado a qualificagdo econdmico-financeira,
que era do seu conhecimento, e apresentar documentagdo contabil indicando
patriménio liquido de cinco mil reais???

Evidentemente que é vicio grave e insanavel, que ndo pode, por iniciativa do

gestor publico/comisséo, viabilizar a complementagédo de documentos para sanar este
vicio.

Portanto, esta € a primeira razdo que demonstra que a complementacéo de

documentos é invalida, ilegal e ineficaz, ndo afastando o descumprimento do Edital, e
mantendo a licitante inabilitada.

3.1.2. Da irregularidade dos documentos em complementagédo

A segunda razdo, como antecipado acima, € que os documentos contabeis

apresentados em complementacdo possuem irregularidades, atraindo novamente a
aplicacéo do item 5.7 do Edital.

O Balango Patrimonial apresentado de forma intempestiva (fora do prazo legal)

indica um saldo inicial nas atividades do exercicio 2019 de R$666.000,00 (seiscentos e
sessenta e seis mil reais), vejamos.

[ BALANCO PATRIMONIAL é J
Enbdade: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA I
Periodo da Fserturagio 23082016 a 311212013 CNPJ: 02534 168/0001.57

Numero de Ordem do Liveo: 1
Perodo Seleaonado 23 de Setembro de 2018 » 31 de Dazembro de 2018

Descrigio Nota Saido nice Saido Fmal

ATNVO ‘ R 804 D0T.00 R§ 720 49881
ATIVO CIRCULANTE RS 268 00000 3 T20 4009
DISPONIVEL RS 866 000.00 R 720408 81
CADA Y 800 D0G 00 R 728 404 51

CADGA GERAL R 508 D00 00 RS 726,498 51
PASIVO RS 288 000 03 RY 729 488 51
BASSIVO CIRCLLANTE 5020 L e
OBSIGACOES TRISUTARIAS RS 000 RS 22201 01

MPOSTOS E CONTRIBUICOES A 2 201
By pbes % RS 000 RS 2220101

1535 A RECOLHER RS G00 LLLY - R
MPOSTO OE RENDA A RECOLHER RE0O0 REESS21T



Ocorre que ha flagrante irregularidade contabil nesta escrituragcdo, na medida
em que o saldo de encerramento do exercicio anterior (2018) foi de R$5.000,00 (cinco
mil reais), conforme tela anexada acima.

Logo, o saldo inicial deveria coincidir com aquele do encerramento do exercicio
anterior (R$5.000,00), e ndo R$666.000,00.

Esta irregularidade viola o©0s principios contabeis, especialmente a
Comparabilidade e a Confiabilidade, essenciais, diga-se, para comprovar ao ente

publico a credibilidade da empresa para fins de contratagao, a boa situagéo financeira e
a exequibilidade do contrato.

O fato é que a documentagéo tem irregularidade, e nesta condi¢do, nos termos
do item 5.7 do Edital, desclassifica/inabilita a licitante.

3.2. Demais elementos objetivos de descumprimento do edital

N&o bastassem todos estes pontos, ha outros elementos objetivos de
descumprimento da qualificagdo econémico-financeira. Sdo eles:

» As Notas Explicativas, campo 4 (Capital), contém inconsisténcia,
representando irregularidade contabil - item 5.7 do Edital.

4, CAPITAL \

0 capilal social estd rep do por 656000 {d @S © Cingu mil) cotas com valor nominal de RS 1,00 (Um
Real). divididas da seguinie forma.

Sécio | Cotas Vallor Nominal

| JOSE DORALICIOANAGLETO 75000 [RS500000 |

Total [5.000 RS 5.000,00

5. ENQUADRAMENTO FISCAL E APURACAD DOS MPOSTOS NO ANO DE 2018

5.1 Enquad Fiscal: A emp estd eng no Lucro Presumido,
5.2 Apuragho dos Impostos: A empresa, para apuraglo dos impostes, uliiza-se do regime de Competéncia.

RODRIGO FELIPE MOSSON NOGUEIRA JOSE DORALICIO ANACLETO
Contabilista
CPF: 010.232.299-60 E'“I"‘_“"O
PR MRGATINE CPF 411.712.508-56

» Ainda, as Notas Explicativas referidas acima apontam no item 5.1 que a
licitante tem enquadramento fiscal pelo Lucro Presumido. Assim, a

forma da lei de transmissdo dos documentos contabeis é via ECD —
Escrituragdo Contabil Digital — Sped Contabil, o que néo foi observado
pela licitante declarada vencedora, sendo um requisito estabelecido no
Edital, item 11.2.2, “b”, vejamos:

11.2.2. QUALIFICAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

a) Certidac negativa de faléncia, de recuperacéo judicial ou extrajudicial, expedida pelo
Distribuidor Judicial da sede da licitante, Justica Comum:

=z, b) _balango patrimonial e demonstracdo contabeis do ultimo exercicio social, ja exigiveis e
apresentados na forma de Lei que comprovem a boa situacdo financeira da empresa,
vedada a sua substiluigBo por balancetes ou balangos provisérios, podendo ser
atualizados, quando encerrados ha mais de 03 (trés) meses da data da apresentacéo da
proposta, tomando como base a variacéio ocorrida no periodo, do Indice Geral de Precos -
Disponibilidade Interna (IGP-DI), publicado pela Fundac&o Getulio Vargas - FGV, ou outro
indicador que o venha a substituir;




Importante registrar, por excesso de cautela, que em pesquisa ao
sistema da Receita Federal
(http:/www8.receita.fazenda.gov. br/SimplesNacional/aplicacoes.aspx?id
=21) resta confirmado que a referida licitante nunca teve enquadramento
anterior pelo Simples Nacional, o que afasta eventual alegagéo de
dispensa desta obrigacdo legal, vejamos:

Data da consulta: 05/07,2020 1002 15

Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matrz

)y C7) 02534.16910001-57

Nome Empresanal EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA
Situag do Atual

Situagao no Simpies Naconal NAO optants peio Simples Nacional
Situacdo no SIMEI NAO snquadradeo no SIME!

+

mmmmmmle-  Oocoes pelo Simples Nacional em Feriodos Antenores: Nao Existem

Enquadramentos no SIMEI em Periodes Antenores: Nao Existem

» E ainda que se entenda dispenséavel o Sped Contabil, registramos que
os Livros Diario, Balango Patrimonial e as Notas Explicativas ndo
apresentam a autenticagdo da Junta Comercial, violando o item 11.2.2,
“p1”, VI, VII;

» Nao ha indicagéo do sequencial da Junta Comercial na documentagéo
contabil iniciada pelo Termo de Abertura e finalizada pelo Termo de
Encerramento - irregularidade que atrai a aplicacdo do item 5.7 do
Edital;

Tambeém por estas razdes é que a licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA. deve ser declarada inabilitada.

3.3. Demais evidéncias - inexequibilidade do contrato — duvidosa
situagdo financeira

Além dos aspectos objetivos de violagdo ao Edital, que j& sdo suficientes para
inabilitar a licitante declarada vencedora, a recorrente demonstra uma série de
evidéncias e elementos alarmantes em relagdo a empresa EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA., e que apontam para a falta de seguranca na
contratacdo desta empresa (real possibilidade de inexequibilidade do contrato e, até
mesmo, duvidosa situacéo financeira).

A primeira evidéncia que salta aos olhos € o confronto entre os documentos
contabeis apresentados no rol de documentos destinados ao credenciamento e
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habilitac&o (exercicio 2018) com aqueles apresentados em complementagéo (exercicio
2019).

Nos primeiros fica evidenciado que a licitante estava, pelo menos desde 2017,
inativa, sem qualquer movimentagcdo financeira. Representava uma empresa com
capital social e patriménio liquido de inexpressivos R$5.000,00 (cinco mil reais).

Chama a atengéo, ainda, que nos referidos documentos contabeis a empresa
ndo tem qualquer despesa, nem sequer com alvards. Trata-se, até mesmo, de
escrituragao contabil temeraria e duvidosa.

De toda a forma, evidencia uma empresa sem atividade, sem estrutura alguma.

N&o bastasse isto, os dados cadastrados da empresa também né&o indicam a
existéncia de estrutura capaz de executar as atividades econdmicas registradas no
contrato social. Veja que o endereco cadastrado & de uma contabilidade, conforme
pesquisa no site da telelistas:

Run Banawia, 1697
Caposiras - Floriandpolis - 56

L vertd @ ine BB Emal

Lexcon Contabilidade em Capoeiras

Al esta empresa

‘ Aua Waldemar Qurigues, 312

Capoeiras - Flonendeolls - 50

Mas as duvidas sobre a empresa s&o ainda maiores quando confrontamos com
a documentacéao contabil apresentada em complementagéo.

Nesta, verifica-se que, em setembro de 2019, a empresa que estava inativa,
que contava com capital social de R$5.000,00 (cinco mil reais), passou a ter na
escrituracdo contabil um capital social de R$666.000,00 (seiscentos e sessenta e seis
mil reais), e isto sem qualquer registro contabil reqular de atividade empresarial e
aumento de capital social.

Portanto, estamos diante de um aumento de capital social de,
aproximadamente, 13.250% (treze mil duzentos e cinquenta por cento), Sem
qualquer registro contabil que evidencie essa movimentacao e o
respectivo lastro.

Ou seja, de dezembro de 2018 (quando o capital social e patriménio liquido
desta empresa era de R$5.000,00), até setembro de 2019 n&do ha qualquer
movimentagao financeira contabil da empresa, como se permanecesse, supostamente,
inativa. No entanto, em setembro de 2019, a empresa passa a um capital social de
R$666.000,00, sem qualquer escrituragdo contabil que justifique expressiva majoragéo

de capital social.



E o mais curioso € que a empresa permanece, aparentemente, com uma
estrutura empresarial incompativel com o atual porte econémico indicado nos referidos
documentos contabeis.

Veja que nos documentos contabeis apresentados na habilitagéo, e até mesmo
naqueles apresentados intempestivamente em complementagéo, ndo ha qualquer
evidéncia contabil de mé&o de obra, maquinario, ou de qualquer outra estrutura que
demonstre a capacidade de execugao destes contratos.

Devemos lembrar que a licitante deve ter comprovada capacidade de
exequibilidade dos contratos que pretende firmar com o poder publico.

No presente caso, estas incompatibilidades tornam duvidosa a estrutura
empresarial da licitante, colocando em divida a sua capacidade de exequibilidade dos
contratos.

Da mesma forma, ndo indica a boa situagcdo financeira exigida para as
contratagdes pelo ente publico. Ndo demonstra histérico e solidez empresarial no
mercado, pelo contrério, evidencia uma empresa recentemente inativa, sem
sustentabilidade econdmica, sem movimentagdo e estrutura empresarial capaz de
atender contratos do porte ora licitados (milionarios).

Devemos lembrar que as exigéncias relacionadas a qualificagdo econémico-
financeira, seja por meio de capital social minimo, seja por meio dos indices
econdmicos indicados na Lei 8.666/93 (notadamente no artigo 31, §§ 1° e 5°) destinam-
se a selegcdo dos licitantes com capacidade econdmico-financeira suficiente a
assegurar a execugao integral do contrato.

O objetivo é prevenir a Administragao Publica para que empresas aventureiras
e sem quaisquer responsabilidades ou respaldo financeiro possam participar e vencer o
certame e, durante a execugdo da obrigacdo contratada, ndo apresentem capacidade
para concluir o objeto da obrigacao.

N&o por acaso a empresa devera dotar-se de capacidade financeira para, além
de cumprir com toda a obrigagdo contratual, contar com possiveis inconvenientes e
intercorréncias.

Portanto, a exigéncia de qualificacdo econdmico-financeira tem importancia e
relevancia extrema, devendo ser analisada sob todos os prismas, inclusive o acima
referido, sendo que a licitante ora declarada vencedora n&o apresenta a solidez e
seguranca devida.

Diante disto, ndo bastassem todos os requisitos objetivos previstos em lei e no
Edital que foram flagrantemente descumpridos pela licitante declarada vencedora, ha
inUmeras evidéncias e irregularidades documentais que impedem a vitéria neste
certame.

Por todas estas razdes é que a licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA deve ser desclassificadal/inabilitada.



4. Dairreqularidade fiscal

Por fim, e ndo menos importante, suscitamos que a licitante, na relag&o de
documentos destinadas ao credenciamento e habilitacdo (arquivo cuja imagem
destacamos acima), anexou Certiddo Negativa de Faléncias, Concordatas e
Recuperacéo Judicial vencida.

Referida certiddo foi expedida no dia 04/11/2019, com prazo de validade de 60
dias.

Conforme demonstrado acima, a relacdo de documentos foi apresentada pela
licitante no dia 10/06/2020, ou seja, mais de 7 meses depois da emissio da certidao.

Portanto, assim como os diversos outros documentos mencionados acima,
trata-se de documento sem validade, ineficaz, representando verdadeiro
descumprimento do Edital.

Por relevante renovamos que os demais arquivos apresentados pela licitante
se referem as propostas, logo, ndo servem para cumprir os requisitos de habilitagdo.

Assim, por mais esta razdo € que a licitante deve ser inabilitada.

5. Do requerimento final

Diante de tudo que foi aqui exposto, nos moldes do item 13.5.2 do Edital,
requer-se o recebimento deste recurso pela Comissdo, e que esta reconsidere a
decisédo no prazo legal. Caso ndo seja reconsiderada a decisdo, requer-se que no
mesmo prazo legal seja remetido o recurso a autoridade competente para julgamento,
e, ao final, seja julgado pelo PROVIMENTO, declarando a licitante EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA. INABILITADA, retomando o certame nos moldes
do edital.

Nesses termos, pede deferimento.
Cagador, 09 de julho de 2020.

M|NEWTARINENSE LTDA. 4




EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CACADOR - SC

Regime Diferenciado de Contratagdes Eletrénico — RDC - n.° 01/2020

MINEROCHA CATARINENSE LTDA., com sede na Estrada Municipal CDR-
461, Km 0,9, interior, Cagador inscrita no CNPJ sob o n° 02.720.984/0001-00, por meio
de seu socio administrador, vem perante V. S2 apresentar RECURSO
ADMINISTRATIVO conforme autoriza o item 13.3.3 do edital, o artigo 109, |, “a” da Lei
Federal n° 8.666/93, exercendo o direito de peticdo assegurado no artigo 5°, inciso
XXXV, alinea “a”, da Constituigdo Federal, nos termos que seguem.

PRELIMINARMENTE

Considerando o procedimento de tramitac&o deste certame, qual seja, na forma
eletrénica, por meio do endereco eletrénico htitp://www.comprasgovernamentais.gov.br,
que impbe a obrigatoriedade de apresentacdo deste recurso diretamente no referido
sistema; considerando que o referido sistema nédo aceita a inclusdo de imagens nas
razGes recursais; considerando que neste recurso, para a adequada fundamentacéo,
foram anexadas imagens de documentos relevantes para a apreciagéo do recurso; a
ora recorrente informa que além de incluir estas razdes recursais no sistema préprio
exigido no certame, apresentara também em outro formato, diretamente na prefeitura
municipal de Cagador, tudo nos moldes autorizados pela Comissdo Permanente de
Licitacao.

MERITO

A licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA. declarada
vencedora neste certame, deve ser inabilitada por inimeras razées, conforme abaixo
se demonstrara.

1. Irreqularidade de Credenciamento

Conforme determinagéo no Edital deste certame, é uma obrigacdo do licitante o
reqular_credenciamento, primeira etapa a ser verificada para fins de habilitagdo no
certame.

Dentre as obrigagbes para o credenciamento, o item 5.2 do Edital determina:

5.2. O credenciamento do licitante dependera de registro cadastral atualizado no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF, que também sera requisito obrigatério para
fins de habilitac&o. T

Portanto, é requisito indispenséavel para o credenciamento, que o licitante tenha
O registro cadastral atualizado no SICAF, sendo este um requisito obrigatério para

fins de habilitagcdo.




No entanto, a licitante declarada vencedora (EDIFICADORA CATARINENSE
DE OBRAS LTDA.) descumpriu este dever.

Os documentos destinados ao credenciamento e habilitagdo foram
apresentados pela licitante por meio do seguinte arquivo (imagem extraida diretamente
do site desta prefeitura):

ESCLARECIMENTOS E OUTROS

sl 10/06/2020 - DOCUMENTACAO DO SICAF - RDC 01-2020 [4 5ME)]

Nao menos importante lembrar que os outros arquivos com documentos
apresentados pela licitante contemplavam as propostas, logo, ndo se destinavam ao
credenciamento e habilitagdo, razdo pela qual ndo tém a capacidade de suprir
eventuais vicios na documentagdo de credenciamento e habilitacéo.

Pois bem, os referidos documentos apresentados pela licitante para fins de
credenciamento contemplam Contrato Social ultrapassado, desatualizado.

A licitante anexou unicamente a 32 Alteragdo do Contrato Social, no qual é facil
identificar que o entdo soécio e administrador era o Sr. José Doralicio Anacleto,
vejamos.

ALTERACAO CONTRATUAL N° 3 DA SOCIEDADE EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA

CNPIJ n® 02.534.169/0001-57

mmm—- |OSE DORALICIO ANACLETO, com 666.000 (seiscentos e sessenta e seis mil)
quotas, perfazendo um total de RS 666.000,00 (seiscentos € sessenta ¢ seis mil reais)
integralizado.

Clausula Sétima: Scrio regidas pela legislagdo aplicavel a maiéria tanio ao valor das quotas,
integralizagdo do capital social, a retirada de sécio quanto a dissolugiio ¢ a liquidagio da
sociedade.

DA ADMINISTRACAO

e Cluusula Oitva: A Administraglo da socledade serd exercida ISOLADAMENTE a(o)
Socio(a) JOSE DORALICIO ANACLETO ¢ a cle cabera a responsabilidade ou representagiio
ativa e passiva da sociedade. judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos
compreendidos no obicto social, sempre no interesse da sociedade. ficando vedado, entretanto, o
uso do nome empresarial em negocios estranhos aos fins sociais.

Paragralo anico: No exercicio da administragiio, o(a) sociola) administrador(a) podera retirar
valor mensal a titulo de pro labore.

Clausula Nona: O exercicio social terminard em 31 DE DEZEMBRO DE CADA ANO,
quando serio levantados o balango patrimonial ¢ o balango de resultado econdmico e serd
efetuada a apuragiio ¢ a distribuigio dos resultados com observincia das disposigdes legais
aplicdveis, sendo que os lucros ou prejuizos verificados serdo distribuidos ou suportados pelos
socios na proporgio de suas cotas de capital.

Paragrafo Primciro: Por deliberagdio dos socios, a distribuigdo de lucros podera ser em qualquer
periodo do ano a partir do resuliado do periodo apurado.

No entanto, o atual sécio e administrador da empresa é o Sr. Valdirlei de Souza
Mangger, conforme se verifica da assinatura das propostas, e da propria identidade
anexada no arquivo de documentos para fins de credenciamento e habilitacdo,
vejamos:



0O Regime Tnbuldno a que estamos SuUjenos & O 08 (LUCID Meal) OU |LUCTD FTesumias)
Caso nos seja adjudicado o objeto da presente kctacio, nos comp S B @ssinar
o Contrato no prazo determinado no documanto de convocacio, indicando para esse
fim o Sr. Vaidirkei de Souza Mangger, Carleira de identidade n° 14.118.929-8 expedida
em 08/04/2014, Orgho Expedidor SSP PR. e CPF n° 947.798.299-20, como
reprasentante desta Empresa

Finalizando, declaramos que lemos plenc conhecimentio de todos os aspacios relabivos
4 liclacho em causa e nossa plena concordancia com as condigbes estabelecidas no
Edital da lictacao e seus anexos,

I 00 A4S ML
Ve, g JALN
Eaificadors Catannensa de Obral Lida
. V2070 D8 Sousa Manager
B A:r TUSITator
RG 14 118 9258 |

CPF|94T T39.299-20/

' 02534 169/0001.577

A N / E
- AN ECIFICADORA CATARINENSE
Edfficadora Catarmense de Obeas Lioa DE OBRAS LTD
Eng Civil Jorge Albina Matzembacher R. Waisemar Ounques. 317 saa2

CREA 2 423/0-PR
Responséve! Téenco

[ I htoceo edesc@gmei.eom

15044, THT-g

S6L1401320
i

Tal confirmagéo é possivel a partir da verificagdo do Catdo CNPJ da empresa,
em consulta o site da Receita Federal, vejamos:

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - Q54

CHPE 02.534.169/0007-57
NOME EMPRESARIAL: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R§666.000,00 {Seiscentos e sessenta e seis mil reois)

0 Quadro de Steios e Administadores{(SA) constante da base de dados do Cadastie Nacional da Pessca Juridice (CNFL) & o seguinte:

“ Nome/Nome Empresarial: VALDH RLE! DE SOUSA MANGGER
Qualificagio: 49-Socic-administrader

Para inl voes relativas & participagdo no OSA, acessar o e-CAC com cerlibcado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.




Portanto, & inequivoco que a 32 Alteragdo de Contrato Social anexada na
documentagéo de credenciamento e habilitagéo ndo era, naquela oportunidade, o ato
societario em vigor.

Ora, se no momento da apresentagdo dos documentos destinados ao
credenciamento e habilitagdo o contrato social em vigor era outro, a licitante tinha o
dever de anexa-lo na relagdo de documentos destinadas ao SICAF, na medida em que
€ um dever e condigio de habilitagdo estar com o cadastro no SICAF atualizado (item
5.2 do Edital). Mas assim néo o fez.

Portanto, para fins de credenciamento, diferentemente do que determina e
exige o item 5.2 do Edital, a licitante encontrava-se com o registro cadastral no SICAF
desatualizado, em flagrante descumprimento a regra do Edital, direcionando-a para a
inabilitagéo.

Ainda, e de maior gravidade, € que a licitante apresentou documentos
obrigatérios firmados por pessoa que nem sequer era sdcia da empresa.

Citamos a “Declaragdo de Elaborag&o Independente de Proposta’, datada de
05/06/2020. Nela identificamos que o Sr. José Doralicio Anacleto figura como
representante da licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA,
declarando essa condi¢&o, bem como ter plenos poderes para firmar o documento.
Vejamos:

- © S Sy s Propopss

ROT Eletrdnico 2020172020 - UASG 38057

-uo.'..f DORALICID AMACLETO, como reprssantsnte Sevidaments comstitzide se 02.534 168/0001-57 -
EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTOA doravanie dencminace EDTFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA, para fins do depotic ne Edital da RDC Estrdnica 33012000 - UASG B53057, deciars, sk a8
panas oa e, am sspecial o 87 295 90 CHGO Penal Srasieit. qua

{al a proposta apresentada nara pariciar da ROC Fletrdnico 202012020 . UASG S88057 ioi slaborada de manen
mdependenis peio EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA e o conheido da proposis nile fol, no 1000 ou
#m pacts, dirsta ou Inciretamants, infermade, SN0 OU fecabids de qualquer GuT paMbcpants polencial ou de
fnto do RDC Esetrdnico 2000UI020 - UASG DEBOST. por qualquer meio ou por Gualkqus: pessas,

&1 & inteniio de apresantar & proposts sishorads PATE PAMSHAr 98 ROC Eistrinion 2020172020 - UASG B8805T
o for informede, decubids ou recebnda de qualguer ouo partcipante potencial ou ¢ ket do RDC Eletrdnes
WAL - UAST 988057, por queluer meio DU POT QUAICLET pEIOR.

151 gue nlo leniou, Por Gualguer mEio O por quakpuer peysos, miiluir na decmdo de qualguET UTD panicipante
peMncy ou de fale do RDC Eletrdnico 2020172020 - UASG $52057 quants a parficigar ou nc da relerids hotagho

id) que o conteGdo da propost apresentada pars participar oo ROC Eetrinicn 2000172020 - UASG SES0ST nbs
sark, 0o Indo Gu em pare, Arets cu indirstaments. comunizado fu discutide com SUAlqUEr SUTTD RATHEIRANIS
potencisl ou de faio do ROC Eetrdnics 202012020 - UASG 983057 antes do edjudicaghe do chpis da refersa
Heincdo;

(a) qus 2 contmida da prosoats Apfessntica pars participar do ROC Eletrnles 20204/2020 - UASSG 658057 nka toi
7 toda ou em parie, direta ou indirslsments, informada, disculido cu recetiao de quakquar integranie de ESTADO
DE SANTA CATARINA anten de abevtura ofcmi daa propostss, &

£ Gus aet pisnaTANYS CHre 00 thor & 03 extsnsio desta deciaragio & que camkm Disnok poderss & intormagies
para trmid-la

“ Fionandooiis. em 05 de Junho ds 2020

JOSE DORALIKIO AMACLETO

Ocorre que, como demonstrado acima, o Sr. José ja ndo era mais sécio da
empresa. Ele ndo possuia poderes para representa-la.

Ou seja, o documento NAO TEM QUALQUER VALIDADE, tornando,

juridicamente, ausente esta declaracéo exigida no Edital.

Portanto, & facil constatar que a licitante se credenciou e habilitou no certame

com_situacdo societaria_e de representacdo irrequlares, ultrapassada, sem
validade. A licitante utilizou de contrato social ultrapassado, e o antigo sécio, que no

momento do credenciamento e habilitagdo n&o integrava mais a sociedade e ndo tinha
qualquer poder de representacéo, foi quem firmou documentos obrigatérios.
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Evidente, portanto, a invalidade dos documentos e, por via de consequéncia, a
inabilitagéo da licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA.

Outro vicio da documentacéo de credenciamento e habilitagdo é em relagéo a
Certidao de Pessoa Juridica do CREA-SC apresentada pela licitante.

A referida certiddo foi expedida naquele érgdo em 08/10/2019. Nela é
informado que o cadastro da empresa perante o CREA-SC considerou como dados
cadastrais a 32 Alteracdo do Contrato Social. Ocorre que a certiddo indica
expressamente que QUALQUER MODIFICACAO DOS DADOS CADASTRAIS NELA
CONTIDOS RESULTA NA PERDA DA VALIDADE DA CERTIDAQ. Vejamos:

- 08102019 CREA-SC NET - Certiddc de Pessoa Juridica

SERVIGO PUBLICO FEDERAL
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CERTIDAO DE PESSOA JURIDICA

Razido Social: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA Aprovado em: 18092019
CONPI: 02.534.169/0001-57
Registro: 1681084
Enderego: RUA WALDEMAR OURIQUES 312 CAPOEIRAS
88090-050 FLORIANOPOLIS SC
> Nimero da alteragio contratual: 3 Data da certificagio: 23092019
Capital social atual: RS 666.000,00 - SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL REAIS

Objetives Socizls aprovade junto as CREA-SC: ATIVIDADES TECNICAS APROVADAS PELO CREA-SC,
LIMITADAS A(S} ARFA(S) DE: ENGFNHARIA CIVIL: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS, CONSTRUCAO DE
ESTACOES DETELECOMUNICACOES; CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA
DE ESGOTO, CONSTRUCAO DE INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS,; OBRASDE ACABAMENTO
NA CONSTRUCAO; SERVICOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO (ATIVIDADES RESTRITAS AS
ATRIBUICOES DO RESPONSAVEL TECNICO).

Responsivels Técnicos:

Nome: JORGE ALBINO MATZEMBACHER

Responsabilidade Técnica aprovada em 18/09/2019

Caneira: 012443-D Expedida pelo CREA-PR (Visada sob aro 027548-0 por este CREA-SC)
RNP: 1704072190

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL

Atribuigdes do Profissional: ARTIGO 7 DA RESOLUCAD 21873 DO CONFEA

Certificamos gue a pessoa jwridica, acima citada, encontra-se, registrada neste Conselbo, mos termos da Lei Federal n®
5194 de H de dezembro de 1986, Certificamos, ginda, face ao estabelevido nos artipos 65 ¢ 69 da referida Lei, gue a
pessoa juridia mencionadi, bem como seus encarregados téenicos, ndo se encontram em débito com o CREA-SC.
Certificamos, mais, e el certiddo ndo concede u_ﬁrm« o diretto de exevadar Glehi SgreT Servigos Humicos sem a
participagdo real, direta e efetiva dos encarregados téenicos actma citados, dentro das respectivay atribuigdes.
-,{ certiddo perderd a validade caso ocorra gualguer modificagdo pusterior dos elementos cadastrais nela contidos.

e Fmitida ds 11:31:09 do dis 08/10/2019 vilida até 310372020 .
Cadion de contmlde de costiddn: ©C CF-FOAN-FORT-IHIH

Ora, quando do credenciamento e habilitagdo neste certame, havia modificagéo
dos elementos cadastrais da licitante em relagdo aqueles que subsidiaram a referida
certiddo, logo, a _certiddao é invalida, ndo gerando efeitos. Sem falar que a prépria
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validade do documento expirou em 31/03/2020, sendo que foi apresentado em
10/06/2020.

Era dever da licitante atualizar o cadastro perante o CREA-SC (apresentando
os dados societérios atuais - ultima alteragdo de contrato social, socio atual, etc), e
expedir uma certiddo atualizada nos moldes da real situagdo empresarial da licitante.

A titulo de amostragem, segue abaixo a Ata de Abertura e Julgamento da
Habilitacdo do Edital de Tomada de Pregos n.° 32/2019, da Prefeitura Municipal de
Videira, na qual ha esta exata ocorréncia pela licitante MR Concretos Argamassas e
Pavimentagdes Ltda., e que motivou a sua inabilitagdo. Vejamos:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAQOES
‘ ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA IIABILITAC_.(O DO EDMTAL DE TOMADA DE
PRECOS N* 3¥2019 - PMY

Aos does dias do més de dezembro do ano de dois mil ¢ dezenove 35 guatorae horas, reuniram-s os
membros da Comissao Permanents de Licitagies designada pela Portarma 0° 1001/2019, para sbnr e
julger o processo licitasdnio modalidade Tomadz de Pregos 1® 322019 - PMV, 0 gual em por objeto 2
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUTAR PAVIMENTACAO ASFALTICA NA
RODOVIA MUNICIPAL VDR - @70, DISTRITO DE ANTA GORDA, COM AREA TOTAL DE
INTERVENCAO DE I411616M° E AREA DE EXTENSAO DE LI47.8M, INCLUINDO
MATERIAL E MAO DE OBRA, CONFORME PROJETO BASICO. Paicipur desie cortame as
sefuinies empee sas:
1) Planaterra Tervaplanagem ¢ Pavimentagio Lida. nio mpresentada neste ator;
2) Setep Comstrugies S.A. mpresentuls nese ato pela Sm Duime Maiern, por meio d&
credencismento;
31 MR Concretos, A rgamassas ¢ Pavimentagies Lida, r=presentada neste ato pelo seu procurader,
Sr. Bruno Hayrnuss Fontang,
4 Triangulo Engenharia Ltda - ME, nio rmpresentada nese ato. optante peios bene ficios da lei
Comple mentar n° 1232006
5i Namsa Pavimentagio e Obras Lida - ME repesentuda nesie o pelo seu procurador, Sr. Laseci
Buencourt, optanke pelos beneficios da Lei Complementar n® 1 23/2006.
Estiveramn presentes ao ato o Sr. Luiz Avgusto Carvalho Fontana e o Sr. Romulo Machado de Socza,
Engenheiro Civil da Prefitara Municipal de Videira, que analisou a docume stagio #cnica exigida no
Edital (43.4.1 2 43 .4 8), auxiliando a Comissio Permanente de Licitagtes no julgamentn. Inicios-== a
rechisn com os visios nos emvelopes “docementagio” ¢ “proposta” pela Comissio Permanents de
Licitaghes e pelos presentes, seguindo-se para 2 ahertura dos envelapes conkendo a documentagio, a
qual foi rubricads & snafisada pels Comissio P de Licitaghes & pelo Engenheiro Civil da
Prelettura. No mesms momento, ¢ Departamento de Prowocole do Mumicipio entregou 3 Comissan
Permanente de Licitagtes os envelopes da empoesa Nossa Pavimentagio ¢ Obras Lide - ME
protocolizados is 14:02 boras deste dia, portanto 02 (dois) minetos mrasados, conforme protocoio n®
3204072019, Consta no subilem 5.1 do edital: “As prop e or doo s exigados deverdo ser
emmregues no Depanamenso de Prosocolo da Prefeinra Municipal locafizade ao Pego Municipal @é
as 14:00:00 do dia 0¥ 122019, em emvelopes separados fechados ¢ lacrados. comsendo a idemnficagdo
clarg e visivel da razde social da Bosene, mimere do Tomada de Prepos [...] 7. Diante do exposto, a
Comizsio Permapente de Licilagies desclassifica a referida empresa, posto que estd estriuamene
vincubads 3s normas editalicias. Os mspectivos envelopes foram devolvidos para a referida empesa
duranie & sessin, parém, o rep legal da emyp s mcuwsou 3 receher, motive pelo qual os
mesmas serio devolvidos posterionme ote via coreio, acompanhado de of ice. Apas, o epresentante da
empresa Nossa Pavimentagiio ¢ Obras Lida - ME = ausentou da wecio, rerso pelaqual ndo assinou
& referids ata A vista das exiginciss constames no titulo “4 - Das Condighes de Participagan™ do
msErumento comvocatinio, constatou-se gue: a) o Engenheiro Civil da Prefes C gue a
e empresa MR Concretos, Argamassass ¢ Povimeningies Lida spresptou o terceira sleragas
contratual, detads de OVIVZ01E ¢ mgistrada ma Junta Comercial do Estado de Santa Catarinz em
041072018, na qual consta como capital social o valor de RS 65000000 (seiscentos & cinguenta mil
reais). contuds, consta na Cenidio Atualizada & Registro on Inscrigio de Pessoa Juridica expedida
pele CREA (Conselho Regional de Engenhuria ¢ Agronomia) ne campe “Capual Socal: K3
50,000,000, sinda, consta po campo “Nimers da alteragio corerauai: 87, ponanto, diverpente. Consta
na referida certidio a sepuinte chservacio: “/...) A amniddo penderd a validade coso oovrra qualguer
modificacdo posierior dos elememos cadowrais nela comsidos.”. Nos termos da Lel de Licitagies, na
andlie ¢ julgamenic dos pi bataitnos, ~a Adminig ragae meo pode descumprir g5 pormas ¢
condipies do Ediswl, ae gual se acha esrsamemue vinculada™ (art. 41 da Lei n® S666/93). A¥m disso,
prevé o itemn 4.8 do aio cosvocatdnio que: A dorwmensardo gprevervada de maneira deficiere ow em
desarordo com gx exipéncias dese Fduval inabiliard o liciour e mio serd devalvide. ”. Ainda, o #em
5.9 dispie que: “Serdo oomvideradas imabilvadaey as ficisamies que mio menderem as exipinciar do
Eduai ou nao preemcherem o5 requinios exipidos o gem 4., restando, portanio, INABILITADA,

Pt 1 e 2

Como se vé, esta é uma condigdo de habilitagdo indispensavel.
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A toda evidéncia, reiteramos, a licitante realizou credenciamento e habilitagao
por meio de documentos societdrios, representacédo, e certiddes ultrapassadas, sem
validade, na medida em que n&o representavam a realidade empresarial no ato de
credenciamento e habilitagéo.

E flagrante os vicios documentais e a inabilitagdo da empresa ja na fase de
credenciamento.

Por excesso de zelo, lembramos que a ndo apresentagdao de qualquer
documento exigido no Edital, ou apresentacdo de documentos com irregularidades,
resulta na desclassificagdo/inabilitagdo da licitante, nao se admitindo

complementacao posterior. Esta é a determinacéo do item 5.7 do Edital,
vejamos:

57.As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou os
apresentarem em desacordo com o estabelecido neste Edital, ou ainda com irregularidades,
serdo DESCLASSIFICADAS/INABILITADAS, néo se admitindo complementag&o posterior.

Lembramos, ainda, que nem mesmo a Comissao Permanente de Licitagao
podera autorizar a complementacdo de documentos que deveriam constar
originalmente no rol de documentos de habilitagdo. Esta € a determinagéo do item 5.9
do Edital, vejamos:

5.9. E facultada a8 CPL ou & autoridade superior, em qualquer fase deste RDC, a promogéo de
diligéncia destinada a esclarecer ou completar a instruc&o do processo, vedada a apresentacéo
posterior de documento ou informacg&o que deveria constar originariamente no rol de documentos
de habilitag@o apresentados.

2. Da inabilitacdo juridica

Este mesmo fato (apresentagdo de Contrato Social ultrapassado nos
documentos destinados ao credenciamento e habilitacéo) representa a inabilitacao
juridica da licitante.

Isto porque o item 11.2.1, “b”, do Edital assim determina:

11.2.1. HABILITACAO JURIDICA
a) Cedula de identidade e registro comefgial, no caso de empresario individual;

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de socledades comerciais, e, no caso de sociedade por agbes, acompanhado de
documentos de eleigdo e posse de seus administradores,

Ora, era dever da licitante, e requisito obrigatério para a habilitagdo juridica
desta, apresentar o contrato social em vigor. Mas, como demonstrado, na relagéo de
documentos destinadas ao credenciamento e habilitagdo (indicados na imagem acima),
a licitante apresentou Contrato Social ultrapassado, até mesmo com soécio que néo
mais integrava a sociedade.

O vicio documental & evidente.

A proposito, como referido no tépico acima, ao que se percebe (e aqui fica
reforcado) a licitante pretendeu um credenciamento e habilitacdo neste certame por
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meio de documentagéo societaria ultrapassada e invélida. Os atos praticados no todo
assim comprovam. Veja:

a) a licitante apresentou Contrato Social ultrapassado, a 3? Alteragdo de
Contrato Social, indicando como sécio o Sr. José Anacléto, que néo
mais integrava a sociedade;

b) a licitante realizou atos (Declaragbes) praticados por esta pessoa que
nao integrava mais a sociedade e ndo possuia poderes de
representacao;

c) a licitante apresentou Certiddo junto ao CREA-SC emitida quando a
realidade empresarial era outra, com outro sécio;

Ao que se vé, a acdo da licitante foi coordenada, o que nos faz crer, inclusive, a
possiblidade de ter sido intencional, visando ocultar os vicios documentais.

Isso porque ela promoveu um conjunto de atos por pessoa que ndo mais era
socia e sem poderes. E para sustentar estes atos, apresentou documentos societarios
que aparentassem a suposta regularidade destes atos, quais sejam, Contrato Social e
Certidao do CREA-SC daquela época.

Portanto, o certo € que os documentos s&o invalidos e irregulares, violando os
deveres de credenciamento e habilitagdo juridica. Evidenciado, portanto, o
descumprimento do requisito do Edital, o que direciona a licitante para a inabilitagéo.

3. Da néo qualificacao econémico-financeira

Outro elemento de maior gravidade repousa no fato da licitante declarada
vencedora nao preencher a qualificacdo econdmico-financeira exigida e necessaria
para a contratagédo com o ente publico

Sao inumeras as irregularidades documentais contdbeis identificadas,
descumprimentos legais e ao Edital, além de evidéncias que apontam ser temeraria a
contratag&o desta licitante, na medida em que nédo se verifica um minimo de seguranga
relacionada a boa situagéo financeira da empresa e a exequibilidade do contrato.

Iniciaremos abordando os descumprimentos objetivos do Edital.
3.1. Nao comprovacao do patriménio liquido minimo exigido

E exigéncia do Edital, item 11.2.2."¢”:

c) Comprovagdo de que possui patriménio liquido igual ou superior a 10% (dez por cento)
do valor de sua PROPOSTA DE PRECOS;

Objetivamente, e novamente fazendo referéncia ao arquivo de documentos
destinado ao credenciamento e habilitagdo (acima destacado), foram apresentados
documentos contabeis (Livro Diario, Balango Patrimonial, Demonstragées Contébeis,
Notas Explicativas) em total descompasso com a exigéncia do Edital.



Referidos documentos evidenciam um Patriménio Ligquido da licitante de
R$5.000,00 (cinco mil reais), vejamos:

Edificadora Catarinense de Obras Ltda Pilghnu: 13
NIRE : 42202483720 de 01/04/1998
Balango Patrimonial em 010172018 a 311122018

Codigo Classificasio MNome 2018 2017

" o AIVG 2,000,000 5.08¢ 000

I (18] ATVG CRTULANTE 8300 360 5.000, 000

» et THEROMRILIZADEE B0 20T §.0e0 oo

- LIERF- L= L 803200 5,000,500

1 IRRE R o Caua %000200 1,202,000

ha m FASSVD £ o0 00 w0,
- 2 ooa PATRMONS | oune 5.200 mc o0z goc

wa oaa EARTAL ».508.99C % 80,580

"a A CAFITAL SOCIAL 400 ¢ £.007 pAC

it 5241 01,002 Cavenl Socal irkeoraliznss £ 300008 ac:
Amcoorece L Balar s or SUT 018 R 31 H2018. 0 vala dos docamenoe aprEserados oo Ave @ Passeo siporiam B3
500000 TireoMiReals vewcics sas ke 138 thoofvo dére e, )
RODRIGO FELIPE MOSSON NOGUEIRA JOSE DORALICIO ANACLETO
Corntabiista Empresiro
CPF 010.232.298-60 CPF 411, 712.500-59

CRC, 085432008

Em contrapartida, as propostas apresentadas pela licitante foram nos valores,
respectivamente, de: R$552.543,07; R$1.087.194,89; R$2.055.826,06 e;
R$1.105.946,51.

Portanto, o patriménio liquido da licitante € em valor muito aquém da exigéncia
do Edital (patriménio liquido igual ou superior a 10% do valor da proposta de pregos).

Importante dizer que nao foi apresentado qualquer outro documento contabil
esclarecendo ou demonstrando outra condigdo econdémico-financeira que cumprisse 0
requisito do Edital, sendo que o momento oportuno para tanto foi na apresentacdo de
documentos de habilitacdo.

Portanto, os documentos apresentados pela licitante a direcionaram para a
inabilitacdo, na medida em que n&o atenderam o requisito do Edital.

E nem mesmo a complementacdo de documentos realizada pela licitante sana
este vicio. Isto por dois motivos: 1° - a referida complementag&o é contraria aos termos
da Lei e do Edital; 2° - os documentos complementares também apresentam
irregularidades.

3.1.1. Da complementagdo em contrariedade a lei e ao edital

Como dito, a primeira razéo € porque a referida complementagdo é contraria
aos termos da Lei e do Edital, logo, incapaz de sanar o vicio documental.

Como j& apresentado, os itens 5.7 e 5.9 do Edital vedam a apresentagéo
posterior dos documentos que deveriam constar originalmente no rol de documentos
para a habilitacdo.

Os documentos contabeis ora debatidos sdo, nos moldes do item 11.2.2, “b” e

“c” do Edital, requisitos indispensaveis para cumprir a exigéncia da Administragcdo
Publica para a habilitagdo no certame.
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Ora, se a licitante, conhecedora dos requisitos do Edital, especialmente do item
1122, “c’, ndo apresentou os documentos contabeis adequados para esta
comprovagéo quando da habilitagdo, é totalmente descabido que a comissao promova
atos para viabilizar o cumprimento intempestivo deste requisito claro e objetivo do
Edital.

A apresentagdo tardia/intempestiva dos referidos documentos representa vicio
insanavel da relagdo de documentos para a habilitagdo da licitante.

Registramos que a regra do item 5.9 do Edital, que basicamente reproduz o art.
43, §3° da Lei 8.666/93 e possibilita a comissdo de licitagdo diligenciar e solicitar
complementagdo de informagdes e documentos, deve ser aplicada restritivamente e
com extrema cautela.

Isso porque a aplicagdo inadequada dessa ferramenta resulta no tratamento
excepcional a uma licitante em detrimento das demais concorrentes, o que é ilegal,
contra os principios que norteiam os contratos publicos, tais como o da isonomia e da
vinculagdo ao instrumento convocatoério, representando, em ultima analise, violagéo ao
artigo 37 da Constituicdo Federal.

Nos termos da lei, ndo é possivel a inclusdo de documentacdo que deveria
ter sido originariamente apresentada, pois, como dito, isso configura um tratamento
nao isondmico entre os participantes, uma espécie de prémio para aquele que
descumpriu uma regra do Edital.

De acordo com o entendimento pacifico do TCU (Tribunal de Contas da Uni&o)
o artigo 43, §3° da Lei n° 8.666/93 (que €& reproduzido no item 5.9 do Edital deste
certame) ndo garante uma discricionariedade absoluta ao gestor publico, mas um
dever de acdo unicamente nas_situacdées em que a diligéncia_se mostrar

realmente necessaria e adequada, especialmente diante de falhas irrelevantes,
meramente formais, sanaveis. A titulo de amostragem:

Acoérdéo 2.521/2003-TCU-Plenario, in verbis: “atente para o
disposto no art. 43, §3° abstendo-se, em consequéncia, de
inabilitar ou desclassificar empresas em virtude de detalhes
irrelevantes ou g possam _ser supridos pela diligéncia
autorizada por lei’.

Nao é o presente caso.

Aqui estamos diante de vicio documental grave, relevante, central, na medida
em que trata de requisito vital da qualificagdo econdmico-financeira da licitante.
Portanto, se a licitante ndo teve o devido cuidado e a diligéncia de apresentar a
documentagdo contabil que evidenciasse o cumprimento deste requisito central do
Edital, ndo pode ser do gestor publico a iniciativa para sanar este vicio de tamanha
relevancia.

Reitera-se: estamos diante de um descumprimento grave.
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Veja que a empresa realizou propostas nos valores, respectivamente, de

R$552.543,07; R$1.087.194,89; R$2.055.826,06 e; R$1.105.946,51. Ou seja, pretende
firmar contratos de milhdes de reais.

Ora, se a licitante pretende firmar contratos com o ente publico de milhdes de
reais, deveria ter cuidado especial na comprovagdo da qualificagdo econdmico-
financeira, especialmente de que contava com o patriménio liquido exigido no Edital —
requisito central.

Mas assim néo o fez. Logo, a licitante foi, no minimo, negligente e omissa ao
apresentar documentagdo contabil que indicava possuir um patriménio liquido de

apenas R$5.000,00 (cinco mil reais) !!!

Ora, vale a reflexao: é crivel um licitante disputar um certame para contratos
publicos milionarios, realizando propostas milionarias, e ndo ter o cuidado de
comprovar requisito basico e central relacionado a qualificagdo econdmico-financeira,
que era do seu conhecimento, e apresentar documentagdo contabil indicando
patriménio liquido de cinco mil reais???

Evidentemente que é vicio grave e insanavel, que ndo pode, por iniciativa do

gestor publico/comisséo, viabilizar a complementagédo de documentos para sanar este
vicio.

Portanto, esta € a primeira razdo que demonstra que a complementacéo de

documentos é invalida, ilegal e ineficaz, ndo afastando o descumprimento do Edital, e
mantendo a licitante inabilitada.

3.1.2. Da irregularidade dos documentos em complementagédo

A segunda razdo, como antecipado acima, € que os documentos contabeis

apresentados em complementacdo possuem irregularidades, atraindo novamente a
aplicacéo do item 5.7 do Edital.

O Balango Patrimonial apresentado de forma intempestiva (fora do prazo legal)

indica um saldo inicial nas atividades do exercicio 2019 de R$666.000,00 (seiscentos e
sessenta e seis mil reais), vejamos.

[ BALANCO PATRIMONIAL é J
Enbdade: EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA I
Periodo da Fserturagio 23082016 a 311212013 CNPJ: 02534 168/0001.57

Numero de Ordem do Liveo: 1
Perodo Seleaonado 23 de Setembro de 2018 » 31 de Dazembro de 2018

Descrigio Nota Saido nice Saido Fmal

ATNVO ‘ R 804 D0T.00 R§ 720 49881
ATIVO CIRCULANTE RS 268 00000 3 T20 4009
DISPONIVEL RS 866 000.00 R 720408 81
CADA Y 800 D0G 00 R 728 404 51

CADGA GERAL R 508 D00 00 RS 726,498 51
PASIVO RS 288 000 03 RY 729 488 51
BASSIVO CIRCLLANTE 5020 L e
OBSIGACOES TRISUTARIAS RS 000 RS 22201 01

MPOSTOS E CONTRIBUICOES A 2 201
By pbes % RS 000 RS 2220101

1535 A RECOLHER RS G00 LLLY - R
MPOSTO OE RENDA A RECOLHER RE0O0 REESS21T



Ocorre que ha flagrante irregularidade contabil nesta escrituragcdo, na medida
em que o saldo de encerramento do exercicio anterior (2018) foi de R$5.000,00 (cinco
mil reais), conforme tela anexada acima.

Logo, o saldo inicial deveria coincidir com aquele do encerramento do exercicio
anterior (R$5.000,00), e ndo R$666.000,00.

Esta irregularidade viola o©0s principios contabeis, especialmente a
Comparabilidade e a Confiabilidade, essenciais, diga-se, para comprovar ao ente

publico a credibilidade da empresa para fins de contratagao, a boa situagéo financeira e
a exequibilidade do contrato.

O fato é que a documentagéo tem irregularidade, e nesta condi¢do, nos termos
do item 5.7 do Edital, desclassifica/inabilita a licitante.

3.2. Demais elementos objetivos de descumprimento do edital

N&o bastassem todos estes pontos, ha outros elementos objetivos de
descumprimento da qualificagdo econémico-financeira. Sdo eles:

» As Notas Explicativas, campo 4 (Capital), contém inconsisténcia,
representando irregularidade contabil - item 5.7 do Edital.

4, CAPITAL \

0 capilal social estd rep do por 656000 {d @S © Cingu mil) cotas com valor nominal de RS 1,00 (Um
Real). divididas da seguinie forma.

Sécio | Cotas Vallor Nominal

| JOSE DORALICIOANAGLETO 75000 [RS500000 |

Total [5.000 RS 5.000,00

5. ENQUADRAMENTO FISCAL E APURACAD DOS MPOSTOS NO ANO DE 2018

5.1 Enquad Fiscal: A emp estd eng no Lucro Presumido,
5.2 Apuragho dos Impostos: A empresa, para apuraglo dos impostes, uliiza-se do regime de Competéncia.

RODRIGO FELIPE MOSSON NOGUEIRA JOSE DORALICIO ANACLETO
Contabilista
CPF: 010.232.299-60 E'“I"‘_“"O
PR MRGATINE CPF 411.712.508-56

» Ainda, as Notas Explicativas referidas acima apontam no item 5.1 que a
licitante tem enquadramento fiscal pelo Lucro Presumido. Assim, a

forma da lei de transmissdo dos documentos contabeis é via ECD —
Escrituragdo Contabil Digital — Sped Contabil, o que néo foi observado
pela licitante declarada vencedora, sendo um requisito estabelecido no
Edital, item 11.2.2, “b”, vejamos:

11.2.2. QUALIFICAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

a) Certidac negativa de faléncia, de recuperacéo judicial ou extrajudicial, expedida pelo
Distribuidor Judicial da sede da licitante, Justica Comum:

=z, b) _balango patrimonial e demonstracdo contabeis do ultimo exercicio social, ja exigiveis e
apresentados na forma de Lei que comprovem a boa situacdo financeira da empresa,
vedada a sua substiluigBo por balancetes ou balangos provisérios, podendo ser
atualizados, quando encerrados ha mais de 03 (trés) meses da data da apresentacéo da
proposta, tomando como base a variacéio ocorrida no periodo, do Indice Geral de Precos -
Disponibilidade Interna (IGP-DI), publicado pela Fundac&o Getulio Vargas - FGV, ou outro
indicador que o venha a substituir;




Importante registrar, por excesso de cautela, que em pesquisa ao
sistema da Receita Federal
(http:/www8.receita.fazenda.gov. br/SimplesNacional/aplicacoes.aspx?id
=21) resta confirmado que a referida licitante nunca teve enquadramento
anterior pelo Simples Nacional, o que afasta eventual alegagéo de
dispensa desta obrigacdo legal, vejamos:

Data da consulta: 05/07,2020 1002 15

Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matrz

)y C7) 02534.16910001-57

Nome Empresanal EDIFICADORA CATARINENSE DE OBRAS LTDA
Situag do Atual

Situagao no Simpies Naconal NAO optants peio Simples Nacional
Situacdo no SIMEI NAO snquadradeo no SIME!

+

mmmmmmle-  Oocoes pelo Simples Nacional em Feriodos Antenores: Nao Existem

Enquadramentos no SIMEI em Periodes Antenores: Nao Existem

» E ainda que se entenda dispenséavel o Sped Contabil, registramos que
os Livros Diario, Balango Patrimonial e as Notas Explicativas ndo
apresentam a autenticagdo da Junta Comercial, violando o item 11.2.2,
“p1”, VI, VII;

» Nao ha indicagéo do sequencial da Junta Comercial na documentagéo
contabil iniciada pelo Termo de Abertura e finalizada pelo Termo de
Encerramento - irregularidade que atrai a aplicacdo do item 5.7 do
Edital;

Tambeém por estas razdes é que a licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA. deve ser declarada inabilitada.

3.3. Demais evidéncias - inexequibilidade do contrato — duvidosa
situagdo financeira

Além dos aspectos objetivos de violagdo ao Edital, que j& sdo suficientes para
inabilitar a licitante declarada vencedora, a recorrente demonstra uma série de
evidéncias e elementos alarmantes em relagdo a empresa EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA., e que apontam para a falta de seguranca na
contratacdo desta empresa (real possibilidade de inexequibilidade do contrato e, até
mesmo, duvidosa situacéo financeira).

A primeira evidéncia que salta aos olhos € o confronto entre os documentos
contabeis apresentados no rol de documentos destinados ao credenciamento e
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habilitac&o (exercicio 2018) com aqueles apresentados em complementagéo (exercicio
2019).

Nos primeiros fica evidenciado que a licitante estava, pelo menos desde 2017,
inativa, sem qualquer movimentagcdo financeira. Representava uma empresa com
capital social e patriménio liquido de inexpressivos R$5.000,00 (cinco mil reais).

Chama a atengéo, ainda, que nos referidos documentos contabeis a empresa
ndo tem qualquer despesa, nem sequer com alvards. Trata-se, até mesmo, de
escrituragao contabil temeraria e duvidosa.

De toda a forma, evidencia uma empresa sem atividade, sem estrutura alguma.

N&o bastasse isto, os dados cadastrados da empresa também né&o indicam a
existéncia de estrutura capaz de executar as atividades econdmicas registradas no
contrato social. Veja que o endereco cadastrado & de uma contabilidade, conforme
pesquisa no site da telelistas:

Run Banawia, 1697
Caposiras - Floriandpolis - 56

L vertd @ ine BB Emal

Lexcon Contabilidade em Capoeiras

Al esta empresa

‘ Aua Waldemar Qurigues, 312

Capoeiras - Flonendeolls - 50

Mas as duvidas sobre a empresa s&o ainda maiores quando confrontamos com
a documentacéao contabil apresentada em complementagéo.

Nesta, verifica-se que, em setembro de 2019, a empresa que estava inativa,
que contava com capital social de R$5.000,00 (cinco mil reais), passou a ter na
escrituracdo contabil um capital social de R$666.000,00 (seiscentos e sessenta e seis
mil reais), e isto sem qualquer registro contabil reqular de atividade empresarial e
aumento de capital social.

Portanto, estamos diante de um aumento de capital social de,
aproximadamente, 13.250% (treze mil duzentos e cinquenta por cento), Sem
qualquer registro contabil que evidencie essa movimentacao e o
respectivo lastro.

Ou seja, de dezembro de 2018 (quando o capital social e patriménio liquido
desta empresa era de R$5.000,00), até setembro de 2019 n&do ha qualquer
movimentagao financeira contabil da empresa, como se permanecesse, supostamente,
inativa. No entanto, em setembro de 2019, a empresa passa a um capital social de
R$666.000,00, sem qualquer escrituragdo contabil que justifique expressiva majoragéo

de capital social.



E o mais curioso € que a empresa permanece, aparentemente, com uma
estrutura empresarial incompativel com o atual porte econémico indicado nos referidos
documentos contabeis.

Veja que nos documentos contabeis apresentados na habilitagéo, e até mesmo
naqueles apresentados intempestivamente em complementagéo, ndo ha qualquer
evidéncia contabil de mé&o de obra, maquinario, ou de qualquer outra estrutura que
demonstre a capacidade de execugao destes contratos.

Devemos lembrar que a licitante deve ter comprovada capacidade de
exequibilidade dos contratos que pretende firmar com o poder publico.

No presente caso, estas incompatibilidades tornam duvidosa a estrutura
empresarial da licitante, colocando em divida a sua capacidade de exequibilidade dos
contratos.

Da mesma forma, ndo indica a boa situagcdo financeira exigida para as
contratagdes pelo ente publico. Ndo demonstra histérico e solidez empresarial no
mercado, pelo contrério, evidencia uma empresa recentemente inativa, sem
sustentabilidade econdmica, sem movimentagdo e estrutura empresarial capaz de
atender contratos do porte ora licitados (milionarios).

Devemos lembrar que as exigéncias relacionadas a qualificagdo econémico-
financeira, seja por meio de capital social minimo, seja por meio dos indices
econdmicos indicados na Lei 8.666/93 (notadamente no artigo 31, §§ 1° e 5°) destinam-
se a selegcdo dos licitantes com capacidade econdmico-financeira suficiente a
assegurar a execugao integral do contrato.

O objetivo é prevenir a Administragao Publica para que empresas aventureiras
e sem quaisquer responsabilidades ou respaldo financeiro possam participar e vencer o
certame e, durante a execugdo da obrigacdo contratada, ndo apresentem capacidade
para concluir o objeto da obrigacao.

N&o por acaso a empresa devera dotar-se de capacidade financeira para, além
de cumprir com toda a obrigagdo contratual, contar com possiveis inconvenientes e
intercorréncias.

Portanto, a exigéncia de qualificacdo econdmico-financeira tem importancia e
relevancia extrema, devendo ser analisada sob todos os prismas, inclusive o acima
referido, sendo que a licitante ora declarada vencedora n&o apresenta a solidez e
seguranca devida.

Diante disto, ndo bastassem todos os requisitos objetivos previstos em lei e no
Edital que foram flagrantemente descumpridos pela licitante declarada vencedora, ha
inUmeras evidéncias e irregularidades documentais que impedem a vitéria neste
certame.

Por todas estas razdes é que a licitante EDIFICADORA CATARINENSE DE
OBRAS LTDA deve ser desclassificadal/inabilitada.



4. Dairreqularidade fiscal

Por fim, e ndo menos importante, suscitamos que a licitante, na relag&o de
documentos destinadas ao credenciamento e habilitacdo (arquivo cuja imagem
destacamos acima), anexou Certiddo Negativa de Faléncias, Concordatas e
Recuperacéo Judicial vencida.

Referida certiddo foi expedida no dia 04/11/2019, com prazo de validade de 60
dias.

Conforme demonstrado acima, a relacdo de documentos foi apresentada pela
licitante no dia 10/06/2020, ou seja, mais de 7 meses depois da emissio da certidao.

Portanto, assim como os diversos outros documentos mencionados acima,
trata-se de documento sem validade, ineficaz, representando verdadeiro
descumprimento do Edital.

Por relevante renovamos que os demais arquivos apresentados pela licitante
se referem as propostas, logo, ndo servem para cumprir os requisitos de habilitagdo.

Assim, por mais esta razdo € que a licitante deve ser inabilitada.

5. Do requerimento final

Diante de tudo que foi aqui exposto, nos moldes do item 13.5.2 do Edital,
requer-se o recebimento deste recurso pela Comissdo, e que esta reconsidere a
decisédo no prazo legal. Caso ndo seja reconsiderada a decisdo, requer-se que no
mesmo prazo legal seja remetido o recurso a autoridade competente para julgamento,
e, ao final, seja julgado pelo PROVIMENTO, declarando a licitante EDIFICADORA
CATARINENSE DE OBRAS LTDA. INABILITADA, retomando o certame nos moldes
do edital.

Nesses termos, pede deferimento.
Cagador, 09 de julho de 2020.
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